
 

Servizio studi documentazione biblioteca 
Biblioteca 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
 

Le materie di interesse regionale, la dottrina e  la giurisprudenza, 
l’economia e la cultura, i temi di attualità, la politica 

 

 

 

 

 

ANNO XXI 

N. 197 – Luglio 2016 
  



Hanno collaborato: 
 
Giovanni Sordini, Anna Smerghetto, Simone Pietro Mocellin e Pierluigi Ciprian. 
 
Gli articoli citati provengono dalle riviste della Biblioteca del Consiglio e sono estratti dal Catalogo 
della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato quotidianamente (http://consveneto.ifnet.it). 
 
Scopo del Bollettino è offrire un’informazione aggiornata sugli argomenti che riguardano le materie di 
interesse regionale in primo luogo, ma non sfuggono i temi di rilevanza nazionale e internazionale, che 
possono sempre avere una ripercussione anche regionale. Il Bollettino segnala anche articoli di 
carattere squisitamente culturale, che vanno dalla storia, alla religione ed alla filosofia. Naturalmente, 
un’attenzione particolare è prestata agli articoli di dottrina giuridica e giurisprudenza ed alle scienze 
politiche ed economiche. La società e i suoi fenomeni, il dibattito politico e l’evoluzione dell’assetto 
istituzionale ai vari livelli di governo costituiscono altrettanti ambiti di interesse. 
 
Per facilitarne la consultazione, il bollettino è suddiviso in sette aree tematiche, all’interno delle quali 
sono distribuite le materie in base alle quali ogni articolo viene classificato. 
I “descrittori” indicano i singoli argomenti specificamente trattati negli articoli delle riviste e si trovano 
alla fine di ogni citazione. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
mailto:biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 227 articoli spogliati ed è stato licenziato il 22 luglio 2016. 



2 

INDICE GENERALE 
 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE ....................................................................................... 3 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA .............................................................. 4 

SPOGLIO PER MATERIE ................................................................................................................................... 5 

INDICE DEGLI AUTORI .................................................................................................................................. 36 

INDICE DEI DESCRITTORI ......................................................................................................................... 41 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE ............................................................................................. 46 

 

  



3 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare .......................................................................................... 29 
Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione ......................................................... 8 
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici .................................................................................................... 10 
Arte e letteratura ........................................................................................................................................................... 35 
Assistenza sociale/Servizi sociali .......................................................................................................................... 33 
Chiesa cattolica/Confessioni religiose ............................................................................................................... 35 
Concorrenza e mercato ............................................................................................................................................. 28 
Difesa del suolo/Protezione civile ....................................................................................................................... 26 
Diritti umani ................................................................................................................................................................... 23 
Diritto amministrativo ............................................................................................................................................... 21 
Diritto comunitario ..................................................................................................................................................... 23 
Diritto costituzionale.................................................................................................................................................. 19 
Diritto parlamentare ................................................................................................................................................... 21 
Diritto penale ................................................................................................................................................................. 23 
Economia e sviluppo economico ......................................................................................................................... 29 
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ...................................................................................................... 11 
Enti locali ........................................................................................................................................................................... 9 
Famiglia/Condizioni socioeconomiche ............................................................................................................. 33 
Filosofia/Religione ...................................................................................................................................................... 35 
Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio .......................................................... 7 
Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................................................... 17 
Industria ........................................................................................................................................................................... 28 
Lavoro e formazione professionale ..................................................................................................................... 27 
Mezzi d'informazione ................................................................................................................................................ 35 
Ordinamento e attività giudiziaria ........................................................................................................................ 13 
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................................................. 32 
Pubblica amministrazione .......................................................................................................................................... 8 
Pubblico impiego ........................................................................................................................................................... 8 
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ..................................................................................................... 7 
Relazioni internazionali/Geopolitica .................................................................................................................. 15 
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ........................................................................................................ 35 
Risorse energetiche ..................................................................................................................................................... 26 
Sanità e igiene pubblica ............................................................................................................................................. 32 
Scuola e università ....................................................................................................................................................... 34 
Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................................................. 13 
Sport................................................................................................................................................................................... 34 
Storia e geografia .......................................................................................................................................................... 36 
Teoria e scienza politica ............................................................................................................................................ 23 
Unione europea ............................................................................................................................................................ 14 
Urbanistica ...................................................................................................................................................................... 25 

 

  



4 

INDICE DELLE MATERIE PER AREA TEMATICA 
 
REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ ISTITUZIONALI - 
POLITICHE PUBBLICHE ......................................................................................................................................... 6 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ........................................................................................... 6 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio ................................................ 6 
1.04 Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione ............................................... 7 
1.05 Pubblica amministrazione ................................................................................................................................ 7 
1.06 Pubblico impiego ................................................................................................................................................. 7 
1.07 Enti locali ................................................................................................................................................................. 8 
1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici ............................................................................................ 9 
1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ............................................................................................ 10 
1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità ................................................................................................................... 12 
1.13 Ordinamento e attività giudiziaria .............................................................................................................. 12 
1.14 Unione europea .................................................................................................................................................. 13 
1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica ........................................................................................................ 14 
1.16 Immigrazione/Emigrazione ......................................................................................................................... 16 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA ............................................................................................. 18 
2.01 Diritto costituzionale ....................................................................................................................................... 18 
2.03 Diritto parlamentare ......................................................................................................................................... 20 
2.04 Diritto amministrativo ..................................................................................................................................... 20 
2.05 Diritto comunitario ........................................................................................................................................... 22 
2.07 Diritto penale ....................................................................................................................................................... 22 
2.08 Diritti umani ......................................................................................................................................................... 22 
2.09 Teoria e scienza politica .................................................................................................................................. 22 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE............................................................................... 24 
3.01 Urbanistica ............................................................................................................................................................ 24 
3.10 Difesa del suolo/Protezione civile ............................................................................................................. 25 
3.13 Risorse energetiche ........................................................................................................................................... 25 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA FINANZIARIO .............. 26 
4.01 Lavoro e formazione professionale ........................................................................................................... 26 
4.02 Industria ................................................................................................................................................................. 27 
4.08 Concorrenza e mercato ................................................................................................................................... 27 
4.09 Economia e sviluppo economico ............................................................................................................... 28 
4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................................ 28 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI ......................................................................................... 31 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ................................................................................................... 31 
5.02 Sanità e igiene pubblica ................................................................................................................................... 31 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali ................................................................................................................ 32 
5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche................................................................................................... 32 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT .......................................................................... 33 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................................................. 33 
6.03 Sport ........................................................................................................................................................................ 33 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA ...................................................................................... 34 
7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico .............................................................................................. 34 
7.02 Mezzi d'informazione ...................................................................................................................................... 34 
7.03 Arte e letteratura ................................................................................................................................................. 34 
7.04 Filosofia/Religione ............................................................................................................................................ 34 
7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ..................................................................................................... 34 
7.07 Storia e geografia ................................................................................................................................................ 35 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SPOGLIO PER MATERIE 

  



6 

 

REGIONI - AUTONOMIE LOCALI - ASSETTO E ATTIVITÀ 
ISTITUZIONALI - POLITICHE PUBBLICHE 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

Cosmelli, Gianluca 
L'intermittenza del principio pattizio in alcune recenti pronunce in tema di 
autonomie speciali / Gianluca Cosmelli, Rassegna parlamentare, n. 3 2015, p. 683-
691 
Descrittori: Regioni a statuto speciale ; Autonomia finanziaria ; Controllo finanziario ; 
Sentenze della Corte costituzionale 

Griglio, Elena 
La natura giuridica dei gruppi consiliari : dal parallelismo all'asimmetria con i 
gruppi parlamentari / Elena Griglio, Rassegna parlamentare, n. 2 2015, p. 331-376 
Descrittori: Gruppi consiliari ; Autogoverno ; Finanza regionale ; Sentenze della Corte di 
cassazione 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione/Analisi della spesa/Bilancio 

Ambrosanio, Maria Flavia ; Balduzzi, Paolo 
La transizione infinita della finanza pubblica / Maria Flavia Ambrosanio, Paolo 
Balduzzi, Aggiornamenti sociali, n. 6-7 2016, p. 478-489 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Unione europea ; Banca centrale europea 

Lucca, Maurizio 
Spese di rappresentanza e comunicazione : l'iscrizione all'ordine dei giornalisti / 
Maurizio Lucca, Comuni d'Italia, n. 2 2016, p. 41-44 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Amministrazione pubblica ; Enti locali ; Spese generali 

Lupo, Nicola ; Rivosecchi, Guido 
Valutare le politiche di bilancio : il ruolo del parlamento / Nicola Lupo, Guido 
Rivosecchi, Diritto pubblico, n. 1 2016, p. 333-388 
Descrittori: Valutazione ; Parlamento ; Bilanci pubblici 

Messina, Giovanna ; Savegnago, Marco 
Le imposte sulla prima casa in Italia : un equilibrio difficile tra decentramento e 
redistribuzione / Giovanna Messina, Marco Savegnago, Economia pubblica, n. 3 
2015, p. 5-29 
Descrittori: Tasse locali ; Decentramento ; Proprietà immobiliare 

Protano, Maria Pia 
Il contrasto all'evasione fiscale tramite banche dati / Maria Pia Protano, Studi 
parlamentari e di politica costituzionale, n. 181-182 2013, p. 95-104  
Descrittori: Evasione fiscale ; Amministrazione pubblica ; Banche dati ; Corruzione 



7 

Rizzo, Leonzio ;  Ferraresi, Massimiliano 
L'impatto della contabilità euro-compatibile in un'auspicabile evoluzione del 
Patto di stabilità interno : Leonzio Rizzo, Massimiliano Ferraresi, Economia 
pubblica, n. 3 2015, p. 31-57 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Indebitamento ; Politiche comunitarie 

1.04 Analisi e valutazione delle politiche pubbliche e della legislazione 

Petrillo, Pier Luigi ; Zagarella, Alessandro 
Analisi di impatto della regolamentazione in materia di lobbyng / Pier Luigi 
Petrillo, Alessandro Zagarella, Rassegna parlamentare, n. 2 2015, p. 405-432 
Descrittori: Gruppi di pressione ; Regolamentazione ; Analisi di impatto della 
regolamentazione ; Governo 

1.05 Pubblica amministrazione 

Cudia, Chiara 
Pubblica amministrazione e valutazioni tecniche : profili organizzativi / Chiara 
Cudia, Diritto pubblico, n. 1 2016, p. 1-36 
Descrittori: Organi di controllo ; Valutazione ; Organizzazione ; Amministrazione 
pubblica ; Controversie giuridiche 

Di Donato, Luca 
La qualità della regolazione al servizio della prevenzione della corruzione : 
l'analisi di impatto della corruzione / Luca Di Donato, Studi parlamentari e di 
politica costituzionale, n. 181-182 2013, p. 7-32  
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Corruzione ; Trasparenza 

Moliterni, Alfredo 
Controlli pubblici sui soggetti privati e prevenzione della corruzione / Alfredo 
Moliterni, Diritto pubblico, n. 1 2016, p. 191-246 
Descrittori: Corruzione ; Organi di controllo ; Aziende private 

Trojani, Fabio 
La riforma del Codice dell'amministrazione digitale : una prima lettura a caldo / 
Fabio Trojani, Comuni d'Italia, n. 2 2016, p. 13-18 
Descrittori: Informatizzazione ; Amministrazione pubblica ; Riforme 

Zuliani, Alberto 
Informazione per contrastare la corruzione / di Alberto Zuliani, Studi parlamentari 
e di politica costituzionale, n. 181-182 2013, p. 75-85  
Descrittori: Corruzione ; Amministrazione pubblica ; Banche dati ; Contabilità pubblica 
; Trasparenza 

1.06 Pubblico impiego 

Caporali, Paola 
I segretari comunali passati ad altra amministrazione conservano la qualifica 
posseduta / Paola Caporali, Giurisprudenza italiana, n. 4 2016, p. 933-935 
Descrittori: Segretari comunali ; Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; 
Sentenze della Corte di cassazione 



8 

Deidda Gagliardo, Enrico 
Fallimento e rinascita della valutazione delle performance nella prospettiva del 
valore pubblico : l'orizzonte della Riforma Madia / Enrico Deidda Gagliardo, 
Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 1 2016, p. 37-60 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Valutazione ; Riforme 

Fiorillo, Luigi 
Contrattazione collettiva e lavoro pubblico : una nuova interpretazione 
sistematica della Corte costituzionale / Luigi Fiorillo, Giurisprudenza costituzionale, 
n. 5 2015, p. 1679-1691 
Descrittori: Assunzioni ; Dipendenti pubblici ; Retribuzioni contrattuali 

Giordano, Daniele 
Proposte programmatiche e percorsi di lotta : come innovare il lavoro pubblico e 
le nostre pratiche / Daniele Giordano, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 1 
2016, p. 84-93 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Veneto ; Valutazione ; Riforme 

Iannuzzi, Arturo 
Il trasferimento per incompatibilità ambientale / Arturo Iannuzzi, Il nuovo diritto 
amministrativo, n. 5 2015, p. 73-81 
Descrittori: Trasferimento ; Incompatibilità ; Dipendenti pubblici 

Silvestro, Ciro 
La riforma Madia e la riscrittura della disciplina in tema di organizzazione e 
pubblico impiego : la legge n.124/2015 / Ciro Silvestro, Il nuovo diritto 
amministrativo, n. 6 2015, p. 79-86 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Amministrazione pubblica ; Riforme 

Zoppoli, Lorenzo 
L'impiego pubblico tra riforme urgenti (e serie), riforme apparenti (e inutili) e 
svalutazione del lavoro / Lorenzo Zoppoli, Economia e società regionale. Oltre il ponte, 
n. 1 2016, p. 12-36 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Dirigenza ; Riforme 

1.07 Enti locali 

Lo Surdo, Giorgio 
Fusioni obbligate tra piccoli comuni, un disegno di legge che fa discutere / 
Giorgio Lo Surdo, L'Informatore agrario, n. 22 2016, p. 15 
Descrittori: Comuni minori ; Fusione (Gestione) ; Risparmi ; Efficienza 

Lubello, Valerio 
Sulla residua (e confusa) autonomia finanziaria delle Province / Valerio Lubello, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 5 2015, p. 1693-1702 
Descrittori: Province ; Delega ; Conflitti di attribuzione 

Simonetto, Mirka 
L'armonizzazione dei sistemi di bilancio : lo stato dell'arte negli enti locali dopo il 
primo anno di applicazione della riforma / Mirka Simonetta, Comuni d'Italia, n. 2 
2016, p. 32-40 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Enti locali ; Amministrazione pubblica ; Riforme 



9 

Tessaro, Tiziano 
Rinnovata sussidiarietà, trasparenza, armonizzazione, semplificazione, 
digitalizzazione : l'ente locale alla sfida dei nuovi decreti Madia e del Codice dei 
contratti / Tiziano Tessaro, Comuni d'Italia, n. 2 2016, p. 2-9 
Descrittori: Semplificazione amministrativa ; Diritto di accesso ; Informatizzazione ; 
Enti locali 

1.09 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 

Carrera, Carlo 
Interessi sensibili e dissenso espresso fuori della conferenza dei servizi / Carlo 
Carrera, Urbanistica e appalti, n. 5 2016, p. 579-584 
Descrittori: Conferenza dei servizi ; Sentenze del Consiglio di Stato ; Interessi legittimi 

Cumin, Gustavo 
Specificità dell'oggetto dei contratti della P.A., comuni e centrali di committenza 
/ Gustavo Cumin, Giurisdizione amministrativa, n. 1-2 2016, p. 7-25 
Descrittori: Contratti ; Amministrazione pubblica ; Contenzioso amministrativo ; Enti 
locali 

De Nictolis, Rosanna 
Il nuovo codice dei contratti pubblici / di Rosanna De Nictolis, Urbanistica e 
appalti, n. 5 2016, p. 503-545 
Descrittori: Contratti ; Appalto ; Codici legislativi ; Direttive comunitarie 

Giustiniani, Marco 
Esclusioni per irregolarità contributive e regolarizzazioni postume : il D.U.R.C. di 
nuovo in plenaria / Marco Giustiniani, Il nuovo diritto amministrativo, n. 6 2015,  
p. 50-62 
Descrittori: Dichiarazioni ; Sentenze del Consiglio di Stato ; Contratti ; Amministrazione 
pubblica 

Mantini, Pierluigi <1956- > ; Giustiniani, Marco 
I cambiamenti della legge delega in parlamento sul nuovo codice dei contratti 
pubblici / Pierluigi Mantini, Marco Giustiniani, Il nuovo diritto amministrativo, n. 6 
2015, p. 6-20 
Descrittori: Contratti ; Codici legislativi ; Camera dei deputati ; Cambiamento 

Massari, Alessandro 
Il nuovo Codice e il difficile avvio della riforma dei contratti pubblici / 
Alessandro Massari, Appalti & contratti, n. 5 2016, p. 2-9 
Descrittori: Appalto ; Semplificazione amministrativa ; Riforme 

Massari, Tommaso Filippo 
Ulteriori approfondimenti in ordine all'istituto dell'avvalimento : il contratto e la 
dichiarazione di cui all'art. 49, comma 2, lett. D) del codice / Tommaso Filippo 
Massari, Il nuovo diritto amministrativo, n. 5 2015, p. 48-58 
Descrittori: Contratti ; Certificazioni ; Aziende ; Codici legislativi 



10 

Porcelli, Francesco 
The evaluation of standard expenditure needs of municipalities : the case of 
social care services in Italy / Francesco Porcelli, Economia pubblica, n. 3 2015,  
p. 123-157 
Descrittori: Comuni ; Spesa sociale ; Valutazione 

Russo, Pina 
Il processo di riforma della disciplina in materia di contratti pubblici : Pina Russo, 
Economia pubblica, n. 3 2015, p. 159-170 
Descrittori: Appalto ; Contratti ; Codici legislativi ; Riforme 

Usai, Stefano 
Ambito applicativo del cottimo fiduciario e nuovo codice degli appalti / Stefano 
Usai, Urbanistica e appalti, n. 5 2016, p. 570-576 
Descrittori: Codici legislativi ; Appalto ; Sentenze del Consiglio di Stato ; Acquisti ; 
Amministrazione pubblica 

Varone, Veronica 
La Corte di Giustizia sul contributo unificato nel rito appalti : un punto fermo o 
un'occasione mancata? / Veronica Varone, Il nuovo diritto amministrativo, n. 6 2015, 
p. 63-72 
Descrittori: Contributi ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ; 
Contratti ; Appalto ; Amministrazione pubblica 

Volpe, Carmine 
Le nuove direttive sui contratti pubblici e l'in house providing : problemi vecchi e 
nuovi / Carmine Volpe, Il nuovo diritto amministrativo, n. 6 2015, p. 28-44 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Concorrenza ; Contratti ; Legislazione 
comunitaria 

1.10 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 

Ainis, Michele <1955- > 
Il bipolarismo e i suoi nemici / Michele Ainis, Rassegna parlamentare, n. 2 2015,  
p. 237-244 
Descrittori: Partiti politici ; Riforme ; Crisi politica 

Ferri, Giampietro <1967- > 
Il diritto di elettorato passivo e il divieto per i magistrati di partecipazione 
sistematica e continuativa ai partiti politici / Giampietro Ferri, Rassegna 
parlamentare, n. 1 2015, p. 141-156 
Descrittori: Magistrati ; Elettorato passivo ; Incompatibilità ; Partiti politici 

Finocchiaro, Anna <1955-    > 
Protagoniste nonostante tutto : il difficile cammino del voto alle donne / Anna 
Finocchiaro, Italianieuropei, n. 2/3 2016, p. 20-26 
Descrittori: Assemblea costituente ; Donne ; Partiti politici ; Riforme 

Flores D'Arcais, Paolo <1944- > 
Il ventennio che non passa / Paolo Flores D'Arcais, Micromega, n. 4 2016, p. 3-9 
Descrittori: Partiti politici ; Renzi, Matteo ; Berlusconi, Silvio <1936- > ; Riforme 



11 

Giovagnoli, Agostino 
La fine della funzione costituente dei partiti / Agostino Giovagnoli, Italianieuropei, 
n. 2/3 2016, p. 46-51 
Descrittori: Assemblea costituente ; Partiti politici ; Riforme 

Grottanelli de' Santi, Giovanni 
Osservazioni scontate in tema di tolleranza della corruzione / Giovanni 
Grottanelli de' Santi, Rassegna parlamentare, n. 1 2015, p. 41-55 
Descrittori: Corruzione ; Politici ; Teorie politiche 

Iacoboni, Jacopo <1972- > 
M5S, ancora troppo partito-azienda / Jacopo Iacoboni, Micromega, n. 4 2016,  
p. 207-215 
Descrittori: Partiti politici ; MoVimento 5 Stelle ; Riforme 

Lanchester, Fulco <1950- > 
L'italicum e gli incroci pericolosi / Fulco Lanchester, Rassegna parlamentare, n. 3 
2015, p. 551-564 
Descrittori: Legislazione elettorale ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme ; 
Sentenze della Corte costituzionale 

Napolitano, Giorgio <1925- > 
Settanta anni dalla nascita della repubblica : elogio di una classe dirigente / 
Giorgio Napolitano, Italianieuropei, n. 2/3 2016, p. 14-19 
Descrittori: Assemblea costituente ; Partiti politici ; Riforme 

Pons, Silvio 
I caratteri originari della repubblica nel mondo bipolare / Silvio Pons, 
Italianieuropei, n. 2/3 2016, p. 39-45 
Descrittori: Assemblea costituente ; Partiti politici ; Guerra fredda 

Portanova, Mario 
Con disciplina e onore (a casa altrui) : lo spread etico e giuridico che ci allontana 
dall'Europa / Mario Portanova, Micromega, n. 4 2016, p. 21-28 
Descrittori: Partiti politici ; Amministratori pubblici ; Corruzione ; Unione europea 

Scarpinato, Roberto 
Legalità o barbarie / Roberto Scarpinato ... [et al.], Micromega, n. 4 2016, p. 33-73 
Descrittori: Partiti politici ; Amministratori pubblici ; Corruzione ; Magistratura 

Trucco, Lara 
Materia elettorale : la Corte Costituzionale tiene ancora la regia anche se cambia 
la trama del film (riflessioni a margine della sent. n. 275 del 2014) / Lara Trucco, 
Rassegna parlamentare, n. 1 2015, p. 171-183 
Descrittori: Legislazione elettorale ; Sentenze della Corte costituzionale ; 
Rappresentanza politica ; Principio di uguaglianza 



12 

1.11 Sicurezza pubblica/Criminalità 

Occhetta, Francesco 
Le vittime dei reati e il loro dolore / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 
3981 2016, p. 264-274 
Descrittori: Reati ; Pene 

Pace, Alessandro 
Stato costituzionale e segreto di stato : una coesistenza problematica / 
Alessandro Pace, Giurisprudenza costituzionale, n. 5 2015, p. 1719-1737 
Descrittori: Segreto di Stato ; Stato costituzionale ; Sentenze della Corte costituzionale ; 
Corte europea dei diritti dell'uomo 

1.13 Ordinamento e attività giudiziaria 

Corasaniti, Vittorio 
Dieci anni di riforme dell'ordinamento giudiziario : i trasferimenti / Vittorio 
Corasaniti, Il foro italiano, n. 5 2016, p. 187-193 
Descrittori: Magistrati ; Organizzazione ; Trasferimento ; Consiglio superiore della 
magistratura ; Riforme 

Corbyons, Giovanni 
Al via il processo amministrativo digitale / Giovanni Corbyons, Il nuovo diritto 
amministrativo, n. 5 2015, p. 105-111 
Descrittori: Processo amministrativo ; Amministrazione pubblica ; Informatizzazione ; 
Notificazioni 

Fuzio, Riccardo 
Dieci anni di riforme dell'ordinamento giudiziario : le funzioni fuori ruolo / 
Riccardo Fuzio, Il foro italiano, n. 5 2016, p. 180-186 
Descrittori: Magistrati ; Organizzazione ; Consiglio superiore della magistratura ; 
Riforme 

Giangiacomo, Bruno 
Dieci anni di riforme dell'ordinamento giudiziario : gli incarichi extragiudiziari / 
Bruno Giangiacomo, Il foro italiano, n. 5 2016, p. 175-180 
Descrittori: Magistrati ; Organizzazione ; Consiglio superiore della magistratura ; 
Scuole dirette a fini speciali ; Riforme 

Grasso, Gianluca 
Sul termine di legittimazione per i trasferimenti o conferimenti di funzioni dei 
magistrati ordinari / Gianluca Grasso, Il foro italiano, n. 5 2016, p. 274-279 
Descrittori: Sentenze del Consiglio di Stato ; Trasferimento ; Magistratura ordinaria 

Grasso, Gianluca 
Dieci anni di riforme dell'ordinamento giudiziario : note introduttive / Gianluca 
Grasso, Il foro italiano, n. 5 2016, p. 157-165 
Descrittori: Magistrati ; Organizzazione ; Consiglio superiore della magistratura ; 
Riforme 



13 

Grasso, Gianluca 
Il nuovo testo unico sulla dirigenza giudiziaria alla prova dei fatti : il Csm riforma 
il Csm / Gianluca Grasso, Il foro italiano, n. 5 2016, p. 306-312 
Descrittori: Magistrati ; Deliberazioni ; Consiglio superiore della magistratura ; Riforme 

Romboli, Roberto 
Dieci anni di riforme dell'ordinamento giudiziario : Osservazioni conclusive / 
Roberto Romboli, Il foro italiano, n. 5 2016, p. 245-252 
Descrittori: Magistrati ; Organizzazione ; Consiglio superiore della magistratura ; 
Riforme 

1.14 Unione europea 

Corbyn, Jeremy <1949-    > 
Orazione contro la brexit / Jeremy Corbyn, Micromega, n. 4 2016, p. 174-182 
Descrittori: Regno Unito ; Referendum nazionali ; Unione europea ; Crisi economica ; 
Immigrati extracomunitari 

De la Iglesia Viguiristi, Fernando 
Il referendum su «Brexit» / Fernando de la Iglesia Viguiristi, La Civiltà cattolica,  
n. 3982 2016, p. 342-355 
Descrittori: Regno Unito ; Unione europea ; Integrazione europea ; Referendum 

D'Eramo, Marco 
Una brexit per il bene dell'Europa / Marco D'Eramo, Micromega, n. 4 2016,  
p. 163-173 
Descrittori: Regno Unito ; Referendum nazionali ; Unione europea ; Crisi economica ; 
Immigrati extracomunitari 

Gianniti, Luigi 
Dal rapporto dei 4 presidenti del 2012 a quello dei 5 presidenti del 2015 : prime 
note sull'evoluzione della governance economica dell'Unione / Luigi Gianniti, 
Diritto pubblico, n. 1 2016, p. 389-420 
Descrittori: Unione europea ; Consiglio europeo ; Bilanci pubblici 

Mangiameli, Stelio <1954- > 
Il sistema europeo : dal diritto internazionale al diritto costituzionale e ritorno? / 
di Stelio Mangiameli,  Diritto e società , n. 1 2016, p. 11-58 
Descrittori: Unione europea ; Trattato di Lisbona ; Sovranità popolare ; Diritto 
costituzionale ; Diritto comunitario 

Riggio, Giuseppe 
La lezione della Brexit per il futuro dell'Europa / Giuseppe Riggio, Aggiornamenti 
sociali, n. 6-7 2016, p. 445-452 
Descrittori: Regno Unito ; Referendum consultivi ; Unione europea ; Crisi politica 

Saitto, Francesco 
La solitudine delle Corti costituzionali ? : sindacato sulle misure di austerity e 
protezione dei diritti sociali tra giudici nazionali e Corte EDU / Francesco Saitto, 
Diritto pubblico, n. 1 2016, p. 421-450 
Descrittori: Unione europea ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritto costituzionale 
comparato ; Bilanci pubblici ; Diritti sociali 



14 

Scarpari, Giancarlo 
Sovranità limitata / Giancarlo Scarpari, Il Ponte, n. 5 2016, p. 5-13 
Descrittori: Trattati internazionali ; Unione europea ; Italia 

Vardi, Noah 
Finché exit non ci separi : conseguenze giuridiche di un'ipotetica uscita dall'euro 
/ Noah Vardi, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 1 2016, p. 237-258 
Descrittori: Unione europea ; Euro 

1.15 Relazioni internazionali/Geopolitica 

Scaglione, Fulvio 
L'affaire Bohmermann Erdogan-Merkel : 1-0 / Fulvio Scaglione, Micromega, n. 4 
2016, p. 99-113 
Descrittori: Turchia ; Repubblica federale di Germania ; Diritti umani ; Giornalisti 

Baydar, Yavuz 
La deriva autoritaria della Turchia e la resa dell'Europa / Yavuz Baydar, 
Micromega, n. 4 2016, p. 86-98 
Descrittori: Turchia ; Unione europea ; Diritti umani ; Opposizioni politiche 

Boni, Sabrina 
Il Brasile tra protagonismo internazionale e recessione economica / Sabrina 
Boni, Rivista di studi politici internazionali, n. 329 2016, p. 99-109 
Descrittori: Commercio internazionale ; Relazioni internazionali ; Paesi in via di 
sviluppo ; Brasile 

Calamani, Cecilia M. ; Tulli, Federico 
La legge islamica nel cuore dell'Europa / Cecilia M. Calamani, Federico Tulli, 
Micromega, n. 4 2016, p. 136-145 
Descrittori: Immigrati extracomunitari ; Fondamentalismo islamico ; Unione europea ; 
Legislazione 

Cuscito, Giorgio 
La Cina nel pallone / Giorgio Cuscito, Limes, n. 5 2016, p. 137-143 
Descrittori: Sport ; Industria dello spettacolo ; Repubblica popolare cinese 

De Bonis, Mauro 
La coppa del mondo 2018 terreno di scontro tra Russia e occidente / Mauro De 
Bonis, Limes, n. 5 2016, p. 145-151 
Descrittori: Sport ; Industria dello spettacolo ; Federazione Russa 

De' Robertis, Antongiulio 
Genesi e sviluppo del fenomeno BRICS nel sistema internazionale / Antongiulio 
De' Robertis, Rivista di studi politici internazionali, n. 329 2016, p. 11-23 
Descrittori: Commercio internazionale ; Relazioni internazionali ; Paesi in via di 
sviluppo ; Repubblica popolare cinese ; Federazione Russa ; Brasile 

Dorsey, James M 
L'autogoal del Qatar / James M. Dorsey, Limes, n. 5 2016, p. 163-169 
Descrittori: Sport ; Industria dello spettacolo ; Paesi del Golfo Persico 



15 

Ligustro, Aldo 
Sessant'anni dell'Italia all'Onu : per una celebrazione senza retorica / Aldo 
Ligustro, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 1 2016, p. 3-9 
Descrittori: Organizzazione delle Nazioni unite ; Italia ; Anniversari 

Piatek, Tomasz 
Xenofobia e antisemitismo : la deriva fascista della Polonia / Tomasz Piatek, 
Micromega, n. 4 2016, p. 195-206 
Descrittori: Polonia ; Antisemitismo ; Partiti di estrema destra ; Unione europea ; 
Immigrati extracomunitari 

Pin, Andrea 
L'America balla da sola? : i fattori di resistenza dell'ordinamento statunitense al 
costituzionalismo globale / Andrea Pin, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 1 
2016, p. 79-115 
Descrittori: Diritto internazionale pubblico ; Organizzazioni internazionali ; 
Costituzioni ; Stati Uniti d'America 

Raffaelli, Mario 
Stabilizzare il Corno d'Africa per combattere il terrorismo nel continente / Mario 
Raffaelli, Italianieuropei, n. 2/3 2016, p. 150-155 
Descrittori: Africa orientale ; Guerre civili ; Fondamentalismo islamico ; Povertà 

Raimondi, Paolo 
Il programma dei BRICS per la costruzione di un nuovo ordine mondiale / 
Paolo Raimondi, Rivista di studi politici internazionali, n. 329 2016, p. 25-46 
Descrittori: Commercio internazionale ; Relazioni internazionali ; Paesi in via di 
sviluppo ; Repubblica popolare cinese ; Federazione Russa ; Brasile 

Ricceri, Marco 
I BRICS nell'interpretazione politica russa / Marco Ricceri, Rivista di studi politici 
internazionali, n. 329 2016, p. 67-83 
Descrittori: Commercio internazionale ; Relazioni internazionali ; Paesi in via di 
sviluppo ; Repubblica popolare cinese ; Federazione Russa ; Brasile 

Scridel, Emanuela 
I BRICS e la nuova governance globale : il 21. secolo sarà il "secolo indiano?"/ 
Emanuela Scridel, Rivista di studi politici internazionali, n. 329 2016, p. 111-119 
Descrittori: Commercio internazionale ; Relazioni internazionali ; Paesi in via di 
sviluppo ; India 

Spedicato, Paolo 
Il labirinto Brasile : stella del sud o gigante d'argilla? / Paolo Spedicato, Il Ponte,  
n. 5 2016, p. 37-45 
Descrittori: Brasile ; Sviluppo economico 

Umer, Ali 
L'errore della sinistra di fronte all'estremismo islamico / Umer Ali, Micromega, n. 4 
2016, p. 146-156 
Descrittori: Fondamentalismo islamico ; Unione europea ; Partiti di sinistra 



16 

Zucca, Fabrizio 
Luci e ombre del contributo della Cina ai BRICS / Fabrizio Zucca, Rivista di studi 
politici internazionali, n. 329 2016, p. 85-98 
Descrittori: Commercio internazionale ; Relazioni internazionali ; Paesi in via di 
sviluppo ; Repubblica popolare cinese ; Federazione Russa ; Brasile 

1.16 Immigrazione/Emigrazione 

Alarcon, Rafael 
La politìca de emigraciòn de Mexico y la promociòn del empleo en el exterior 
para los mexicanos / Rafael Alarcòn, Studi emigrazione, n. 201 2016, p. 27-44 
Descrittori: Migrazioni ; Organizzazioni internazionali ; Politiche dell'impiego ; 
Messico 

Asis, Maruja M. B. 
How institutions in origin countries in Southeast Asia shape international labor 
migration / Maruja M. B. Asis, Studi emigrazione, n. 201 2016, p. 13-26 
Descrittori: Organizzazioni internazionali ; Emigrazione intellettuale ; Paesi del sud-est 
asiatico 

Baggio, Fabio 
Brain drain, brain gain e brain circulation : il caso dell'India / Fabio Baggio, Studi 
emigrazione, n. 201 2016, p. 45-64 
Descrittori: Organizzazioni internazionali ; Emigrazione intellettuale ; India 

Bentoglio, Gabriele 
Il magistero della Chiesa sulle migrazioni : il diritto a non emigrare / Gabriele 
Bentoglio, Studi emigrazione, n. 201 2016, p. 97-106 
Descrittori: Migrazioni ; Organizzazioni internazionali ; Chiesa cattolica ; Assistenza 

Bordignon, Fabio ; Ceccarini, Luigi <1967-    > ; Turato, Fabio 
Migranti e cittadinanza al tempo delle crisi globali / Fabio Bordignon, Luigi 
Ceccarini e Fabio Turato, La Rivista delle politiche sociali, n. 4 2015, p. 185-203 
Descrittori: Immigrazione ; Crisi economica ; Unione europea ; Italia 

Cingolani, Pietro 
"Il paese delle ciambelle" : un secolo e mezzo di pratiche e immagini della 
mobilità in Romania / Pietro Cingolani, Studi emigrazione, n. 201 2016, p. 135-149 
Descrittori: Emigrazione ; Politiche sociali ; Italia ; Romania 

Fidolini, Vulca 
Costruzione della maschilità nella transizione all'età adulta : modelli egemoni e 
scripts sessuali tra i giovani marocchini in Italia e in Francia / Vulca Fidolini, 
Polis, n. 1 2016, p. 87-119 
Descrittori: Immigrati ; Giovani ; Italia ; Francia ; Sessualità 

La Civiltà cattolica 
La tragedia dei bambini migranti / La Civiltà cattolica, La Civiltà cattolica, n. 3982 
2016, p. 313-320 
Descrittori: Immigrazione ; Bambini 



17 

Nannetti, Lorenzo 
All'origine delle migrazioni / Lorenzo Nannetti, Italianieuropei, n. 2/3 2016,  
p. 176-182 
Descrittori: Migrazioni ; Guerre ; Paesi mediterranei ; Povertà 

Piazza, Marcello 
Cittadinanza con conoscenza dell'italiano e perfetta integrazione nella comunità 
nazionale : diventare italiani per esserlo o esserlo per diventare italiani? / 
Marcello Piazza, Giurisprudenza costituzionale, n. 5 2015, p. 1707-1717 
Descrittori: Immigrati ; Cittadinanza ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 

Valtolina, Giovanni Giulio 
Tra rischio e tutela i minori stranieri non accompagnati / Giovanni Giulio 
Valtolina, Studi emigrazione, n. 201 2016, p. 81-95 
Descrittori: Migrazioni ; Organizzazioni internazionali ; Minori ; Politiche comunitarie 

Zanfrini, Laura 
Il diritto di non emigrare / Laura Zanfrini, Studi emigrazione, n. 201 2016, p. 3-11 
Descrittori: Emigrazione intellettuale ; Paesi in via di sviluppo 

  



18 

DIRITTO - TEORIA E SCIENZA POLITICA 

2.01 Diritto costituzionale 

Albanesi, Enrico 
I meccanismi di semplificazione normativa nel Regno Unito / Enrico Albanesi, 
Rassegna parlamentare, n. 2 2015, p. 433-507 
Descrittori: Semplificazione amministrativa ; Regno Unito ; Diritto comparato ; Analisi 
di impatto della regolamentazione 

Aliberti, Cristiano 
L'anti-negazionismo nell'ordinamento italiano e in alcune esperienze europee : 
profili ricostruttivi / Cristiano Aliberti, Studi parlamentari e di politica costituzionale,  
n. 179-180 2013, p. 65-84 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Diritto costituzionale comparato ; Corte europea dei 
diritti dell'uomo ; Olocausto 

Bonfiglio, Salvatore <1961- > 
Per una teoria interculturale dei diritti fondamentali e della Costituzione / 
Salvatore Bonfiglio, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 1 2016, p. 119-149 
Descrittori: Diritto costituzionale comparato ; Diritti civili ; Pluralismo 

Delledonne, Giacomo <1985-    > 
Funzioni di Capo dello Stato e integrazione costituzionale : il ruolo del Presidente 
federale tedesco secondo la scienza giuridica e la giurisprudenza della Corte di 
Karlsruhe / Giacomo Delledonne, Diritto pubblico, n. 1 2016, p. 36-67 
Descrittori: Repubblica federale di Germania ; Giurisprudenza costituzionale ; 
Presidente della Repubblica ; Diritto costituzionale comparato 

Duranti, Gabriella 
Instabilità di governo e meccanismi di razionalizzazione : l'esempio spagnolo / 
Gabriella Duranti, Rassegna parlamentare, n. 1 2015, p. 159-168 
Descrittori: Spagna ; Governo ; Fiducia parlamentare ; Partiti politici 

Ferri, Giampietro <1967- > 
Il referendum popolare nella riforma costituzionale in itinere / Giampietro Ferri, 
Rassegna parlamentare, n. 3 2015, p. 533-550 
Descrittori: Referendum ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme ; 
Partecipazione 

Fusaro, Carlo <1950- > 
Le ragioni del "sì" alla riforma costituzionale / Carlo Fusaro, Aggiornamenti sociali, 
n. 6-7 2016, p. 454-460 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Referendum costituzionali ; 
Riforme ; Renzi, Matteo 

Gigliotti, Alessandro 
Autodichia e sindacabilità dei regolamenti parlamentari nella più recente 
giurisprudenza costituzionale / Alessandro Gigliotti, Rassegna parlamentare, n. 2 
2015, p. 245-268 
Descrittori: Parlamento ; Regolamenti parlamentari ; Autogoverno ; Giurisprudenza 
costituzionale 



19 

Iannella, Carlo 
Condizionalità e diritti sociali : spunti dal caso portoghese / Mario Iannella, 
Diritto e società , n. 1 2016, p. 107-139 
Descrittori: Portogallo ; Unione europea ; Diritto costituzionale comparato ; Diritti 
sociali ; Corte europea dei diritti dell'uomo 

Lupo, Nicola 
I "governi tecnici" : gli esecutivi Ciampi, Dini e Monti nel difficile equilibrio tra 
tecnica e politica / Nicola Lupo, Rassegna parlamentare, n. 1 2015, p. 57-120 
Descrittori: Fiducia parlamentare ; Tecnici ; Governo ; Parlamento 

Nicolini, Matteo 
La costruzione territoriale dell'identità costituzionale tra finzioni giuridiche e 
"trauma" della secessione / Matteo Nicolini, Studi parlamentari e di politica 
costituzionale, n. 179-180 2013, p. 7-32 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Pluralismo ; Diritto costituzionale comparato ; 
Catalogna ; Secessione 

Occhetta, Francesco 
La riforma della Costituzione / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica, n. 3982 
2016, p. 331-341 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme ; Referendum 
costituzionali 

Occhiocupo, Nicola <1936- > 
Organi costituzionali e teologia dei corpi separati dello Stato / Nicola 
Occhiocupo, Rassegna parlamentare, n. 1 2015, p. 123-140 
Descrittori: Organi costituzionali ; Autogoverno ; Tutela giurisdizionale 

Petrillo, Pier Luigi 
Forme di governo e gruppi di pressione : profili metodologici comparati / Pier 
Luigi Petrillo, Rassegna parlamentare, n. 3 2015, p. 565-618 
Descrittori: Gruppi di pressione ; Costituzione della Repubblica italiana ; Forme di 
governo ; Diritto comparato 

Pizzolato, Filippo 
I "no" alla riforma costituzionale : retorica, metodi e contenuti / Filippo 
Pizzolato, Aggiornamenti sociali, n. 6-7 2016, p. 461-466 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana ; Referendum costituzionali ; 
Riforme ; Renzi, Matteo 

Repetto, Giorgio 
La dignità umana e la sua dimensione sociale nel diritto costituzionale europeo / 
Giorgio Repetto, Diritto pubblico, n. 1 2016, p. 247-306 
Descrittori: Diritto costituzionale comparato ; Diritti assoluti ; Corte europea dei diritti 
dell'uomo 

Rimoli, Francesco 
Dovere costituzionale di fedeltà e integrazione politica entro il paradigma 
funzionale dei doveri pubblici / Francesco Rimoli, Diritto e società , n. 1 2016,  
p. 59-83 
Descrittori: Principio di legalità ; Costituzione della Repubblica italiana ; Doveri 



20 

Siclari, Massimo 
La giurisprudenza costituzionale sull'art. 32, primo comma, Cost. / Massimo 
Siclari, Studi parlamentari e di politica costituzionale, n. 179-180 2013, p.85-98 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Diritto alla salute ; Giurisprudenza costituzionale 

Silverio, Silvia 
Sullo straniero come "persona" : i dicta della Corte costituzionale / Silvia Silverio, 
Rassegna parlamentare, n. 2 2015, p. 269-296 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale ; Stranieri ; Assistenza sociale ; Diritti sociali 

Testa, Luigi 
Il rappresentante dell'unità nazionale "a giudizio" / Luigi Testa, Rassegna 
parlamentare, n. 2 2015, p. 297-328 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Rappresentanza ; Insindacabilità ; 
Giurisdizione speciale 

2.03 Diritto parlamentare 

Chiusolo, Antonio 
Immunità giurisdizionale e diritti inviolabili : una nuova frontiera per la 
"giuristocrazia"? / Antonio Chiusolo, Rassegna parlamentare, n. 2 2015, p. 379-401 
Descrittori: Immunità parlamentare ; Diritti assoluti ; Ordinamento giuridico ; Sentenze 
della Corte costituzionale 

Curreri, Salvatore 
La costituzione dei gruppi parlamentari autorizzati alla Camera : il caso del 
gruppo Per l'Italia Centro Democratico / Salvatore Curreri, Rassegna parlamentare, 
n. 3 2015, p. 621-652 
Descrittori: Regolamenti parlamentari ; Gruppi parlamentari ; Autogoverno ; Partiti 
politici 

Torretta, Paola 
Metamorfosi del controllo parlamentare in Italia e nell'Unione Europea : un 
focus sul sindacato ispettivo / Paola Torretta, Rassegna parlamentare, n. 3 2015,  
p. 653-680 
Descrittori: Potere legislativo ; Controllo amministrativo ; Parlamento ; Unione europea 

Traversa, Silvio 
Il potere di emendamento e l'ordine di votazione degli emendamenti / Silvio 
Traversa, Rassegna parlamentare, n. 2 2015, p. 511-520 
Descrittori: Emendamento ; Diritto parlamentare ; Legislazione 

2.04 Diritto amministrativo 

Beninato, Fiorenza 
Il nuovo volto del ricorso straordinario : l'adunanza plenaria (ordinanza n. 7 del 
14 luglio 2015 ) passa di nuovo la palla alla Corte Costituzionale / Fiorenza 
Beninato, Il nuovo diritto amministrativo, n. 5 2015, p. 5-14 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale ; Consiglio di Stato ; Ricorsi 
amministrativi ; Presidente della Repubblica 



21 

Canaparo, Paolo 
Il silenzio assenso in materia ambientale tra incertezze interpretative e 
innovazioni della riforma Madia / Paolo Canaparo, Comuni d'Italia, n. 2 2016,  
p. 29-31 
Descrittori: Silenzio assenso ; Autorizzazioni ; Amministrazione pubblica ; Riforme 

Caponigro, Roberto 
La graduazione delle censure nell'azione di annullamento del provvedimento 
amministrativo / Roberto Caponigro, Il nuovo diritto amministrativo, n. 6 2015,  
p. 21-27 
Descrittori: Provvedimenti amministrativi ; Annullamenti ; Sentenze del Consiglio di 
Stato 

Cavalli, Ramona 
Il diritto di accesso ai verbali delle sedute degli organismi collegiali negli enti 
locali / Ramona Cavalli, Comuni d'Italia, n. 2 2016, p. 52-58 
Descrittori: Diritto di accesso ; Atti amministrativi ; Enti locali 

Cifarelli, Rocco 
La trasparenza amministrativa dalla legge n. 241/1990 all'accesso civico : spunti 
di riflessione / Rocco Cifarelli, Studi parlamentari e di politica costituzionale, n. 179-
180 2013, p. 33-64 
Descrittori: Diritto amministrativo ; Trasparenza ; L. n. 241/1990 

De Falco, Vincenzo 
Il silenzio assenso in Francia : questioni applicative a confronto con l'esperienza 
italiana / Vincenzo De Falco, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 1 2016, p. 151-
182 
Descrittori: Silenzio assenso ; Diritto comparato ; Italia ; Francia 

Fadda, Gianmichele 
La strada del pieno recepimento del principio di legalità : l'art. 42-BIS T.U. 
espropriazioni : un punto d'approdo o l'ennesimo arresto? / Gianmichele Fadda, 
Il nuovo diritto amministrativo, n. 5 2015, p. 23-42 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale ; Espropriazioni ; Principio di legalità ; 
Amministrazione pubblica 

Laus, Federico 
La trasparenza amministrativa tra diritto d'accesso e pubblicità : focus sul settore 
sanitario-farmaceutico / Federico Laus, Il nuovo diritto amministrativo, n. 5 2015,  
p. 85-101 
Descrittori: Trasparenza ; Amministrazione pubblica ; Servizio sanitario nazionale ; 
Farmaci 

Tatti, Stefano 
L'atto amministrativo invalido fra nullità e annullabilità / Stefano Tatti,  Archivio 
giuridico Filippo Serafini, n. 1 2016, p. 117-149 
Descrittori: Atti amministrativi ; Annullamenti 



22 

2.05 Diritto comunitario 

Carboni, Giuliana Giuseppina 
La mobilità nel diritto dell'Unione europea / Giuliana Giuseppina Carboni, 
Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 1 2016, p. 13-41 
Descrittori: Mercato unico europeo ; Mobilità ; Concorrenza 

2.07 Diritto penale 

Guardamagna, Chiara 
Norma e sanzione : spunti per una riflessione sulla giuridicità a partire da una 
sentenza costituzionale / Chiara Guardamagna, Giurisprudenza costituzionale, n. 5 
2015, p. 1765-1781 
Descrittori: Sanzioni ; Norme giuridiche ; Dipendenti pubblici ; Sentenze della Corte 
costituzionale 

2.08 Diritti umani 

Capuozzo, Valentina 
Il rinvio pregiudiziale nel binomio omogeneità europea e identità nazionali : 
recenti tendenze nella giurisprudenza e tutela dei diritti fondamentali / Valentina 
Capuozzo, Diritto e società , n. 1 2016, p. 85-106 
Descrittori: Unione europea ; Diritto costituzionale comparato ; Diritti assoluti ; Corte 
europea dei diritti dell'uomo 

2.09 Teoria e scienza politica 

Fioravanti, Marco ; Mineo, Ennio Igor <1959- > ; Nivarra, Luca 
Dai beni comuni al comune : diritto, stato e storia / Marco Fioravanti, E. Igor 
Mineo e Luca Nivarra, Storia del pensiero politico, n. 1 2016, p. 89-114 
Descrittori: Beni pubblici ; Dottrine politiche ; Comunismo ; Movimenti sociali 

Groppi, Tania 
Sostenibilità e costituzioni : lo stato costituzionale alla prova del futuro / Tania 
Groppi, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 1 2016, p. 43-78 
Descrittori: Stato costituzionale ; Sviluppo sostenibile ; Giovani 

Loche, Annamaria 
Libertà antropologica e libertà politica in Rousseau / Annamaria Loche, Storia del 
pensiero politico, n. 1 2016, p. 3-25 
Descrittori: Rousseau, Jean Jacques <1712-1778> ; Dottrine politiche 

Lorusso, Fabrizio 
L'impero del management : privatismo, americanizzazione e neoliberismo / 
Fabrizio Lorusso, Il Ponte, n. 5 2016, p. 50-57 
Descrittori: Teorie politiche ; Liberismo 

Mingardi, Alberto <1981-    > 
Conoscenze disperse e presunzioni fatali : l'economia politica di Thomas 
Hodgskin / Alberto Mingardi, Storia del pensiero politico, n. 1 2016, p. 27-48 
Descrittori: Economisti ; Dottrine politiche ; Liberismo 



23 

Salvatore, Andrea 
Violenza simbolica e violenza reale : per una definizione del concetto di guerra / 
Andrea Salvatore, Politica&Società, n. 1 2016, p. 91-108 
Descrittori: Guerre ; Teorie politiche ; Terrorismo 

  



24 

TERRITORIO - AMBIENTE - INFRASTRUTTURE 

3.01 Urbanistica 

Amorosino, Sandro 
Non si può negare l'autorizzazione perché l'intervento si vedrebbe dal satellite / 
Sandro Amorosino, Urbanistica e appalti, n. 5 2016, p. 585-588 
Descrittori: Autorizzazioni ; Paesaggio ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 

Boldo, Alessandro 
Innovare ai margini : micro esperienze di abitare sociale in Veneto / Alessandro 
Boldo, Archivio di studi urbani e regionali, n. 116 2016, p. 69-90 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Veneto ; Politiche pubbliche ; Edilizia agevolata 

Botteon, Franco 
La SCIA : disciplina nuova e problemi vecchi (e anche nuovi) / Franco Botteon, 
Comuni d'Italia, n. 2 2016, p. 19-28 
Descrittori: Segnalazione certificata di inizio attività ; Riforme 

Cutini, Valerio ; Rusci, Simone 
Ai tempi della crisi : il mercato immobiliare e le influenze sulla pianificazione / 
Valerio Cutini; Simone Rusci, Archivio di studi urbani e regionali, n. 116 2016, p. 91-
114 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Crisi economica ; Mercato immobiliare 

Gasparri, Wladimiro 
Suolo, bene comune? : contenimento del consumo di suolo e funzione sociale 
della proprietà privata / Wladimiro Gasparri, Diritto pubblico, n. 1 2016, p. 69-190 
Descrittori: Diritto urbanistico ; Cementificazione ; Paesaggio naturale 

Lanzani, Arturo 
Fare urbanistica dopo la crescita : riflessioni al margine di due piani / Arturo 
Lanzani, Urbanistica, n. 154 2014, p. 84-96 
Descrittori: Monza ; Cementificazione ; Pianificazione urbanistica ; Parchi agricoli 

Mantovan, Claudia 
La governance dei quartieri multietnici ad alta conflittualità sociale : il caso 
dell'area di via Piave a Mestre / Claudia Mantovan, Archivio di studi urbani e 
regionali, n. 116 2016, p. 5-26 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Aree urbane ; Mestre ; Minoranze etniche ; 
Conflitti sociali 

Palma, Mario 
Il doppio limite di edificabilità ex art 9, D.P.R. n.380/2001 di fronte alla Corte 
Costituzionale / Mario Palma, Giurisprudenza italiana, n. 4 2016, p. 957-964 
Descrittori: Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ; Urbanistica ; Campania ; 
Vincoli urbanistici 

Pogliani, Laura 
Sull'abitare sociale oggi : piani e politiche nelle pratiche locali / Laura Pogliani, 
Archivio di studi urbani e regionali, n. 116 2016, p. 49-68 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Politiche pubbliche ; Edilizia agevolata 



25 

3.10 Difesa del suolo/Protezione civile 

Campos Venuti, Giuseppe 
Terremoti, urbanistica e territorio / Giuseppe Campos Venuti, Urbanistica, n. 154 
2014, p. 53-58 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Terremoti 

Gabrielli, Franco 
Politiche e misure per la prevenzione dei disastri in Italia / Franco Gabrielli, 
Urbanistica, n. 154 2014, p. 22-27 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Terremoti ; Prevenzione antisismica 

Petrini, Vincenzo 
Il GNDT/CNR : storia, attualità e futuro delle azioni di prevenzione e 
mitigazione del rischio sismico / Vincenzo Petrini, Urbanistica, n. 154 2014, p. 68-
71 
Descrittori: Pianificazione urbanistica ; Terremoti ; Prevenzione antisismica 

3.13 Risorse energetiche 

Faiella, Ivan  ; Mistretta, Alessandro 
Spesa energetica e competitività delle imprese italiane / Ivan Faiella e Alessandro 
Mistretta, Economia pubblica, n. 3 2015, p. 85-122 
Descrittori: Energia elettrica ; Aziende italiane ; Competitività 

Quadri, Susanna 
Ricerca ed estrazione offshore di idrocarburi e tutela dell'ambiente marino e 
costiero / Susanna Quadri, Il nuovo diritto amministrativo, n. 5 2015, p. 61-67 
Descrittori: Ambiente ; Inquinamento ; Idrocarburi 

  



26 

ECONOMIA - LAVORO - SETTORI PRODUTTIVI - SISTEMA 
FINANZIARIO 

4.01 Lavoro e formazione professionale 

Arcidiacono, Davide ; Pais, Ivana 
Innovare dal basso le politiche attive tra formazione e lavoro : un'analisi delle 
esperienze italiane / Davide Arcidiacono, Ivana Pais, La Rivista delle politiche sociali, 
n. 4 2015, p. 247-273 
Descrittori: Formazione professionale ; Politiche attive del lavoro ; Italia 

Brandi, Maria Carolina 
Ricercatori via dall'Italia : dove e perché / Maria Carolina Brandi, Italianieuropei,  
n. 2/3 2016, p. 125-140 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Innovazione ; Emigrazione intellettuale ; Ricercatori 
universitari 

Campanella, Piera ; Paci, Natalia 
Le implicazioni del Jobs Act sul mercato e i rapporti di lavoro / Piera 
Campanella, Natalia Paci, La Rivista delle politiche sociali, n. 4 2015, p. 55-74 
Descrittori: Lavoro ; Redditi ; Lavoratori precari ; Riforme 

Carollo, Lilli 
Sistema duale e apprendistato : modello tedesco e italiano a confronto all'epoca 
del Jobs Act / Lilli Carollo, La Rivista delle politiche sociali, n. 4 2015, p. 275-292 
Descrittori: Apprendistato ; Riforme ; Italia ; Germania 

Cillo, Rossana ; Perocco, Fabio 
Subappalto e sfruttamento differenziale dei lavoratori immigrati : il caso di tre 
settori in Italia / Rossana Cillo, Fabio Perocco, Economia e società regionale. Oltre il 
ponte, n. 1 2016, p. 101-123 
Descrittori: Lavoratori stranieri ; Mercato del lavoro ; Lavoratori precari 

De Vita, Luisa 
Proteggersi dai rischi : nuove competenze e modi di lavorare per il mercato che 
cambia / Luisa De Vita, Italianieuropei, n. 2/3 2016, p. 73-78 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Innovazione ; Disoccupazione giovanile 

Fana, Marta ; Guarascio, Dario  ; Cirillo, Valeria 
La precarizzazione del lavoro e gli effetti del Jobs Act / Marta Fana, Dario 
Guarascio e Valeria Cirillo, La Rivista delle politiche sociali, n. 4 2015, p. 75-97 
Descrittori: Lavoro ; Redditi ; Lavoratori precari ; Riforme 

Farina, Fatima ; Vincenti, Alessandra 
Obiettivi concreti e poco spazio per i sogni : i giovani in Italia / Fatima Farina e 
Alessandra Vincenti, La Rivista delle politiche sociali, n. 4 2015, p. 119-135 
Descrittori: Lavoro ; Disoccupazione giovanile ; Lavoratori precari ; Riforme 

Franzini, Maurizio <1950- > ; Pianta, Mario <1956- > 
La disuguaglianza : fatti e interpretazioni / Maurizio Franzini, Mario Pianta, La 
Rivista delle politiche sociali, n. 4 2015, p. 11-31 
Descrittori: Lavoro ; Redditi ; Povertà ; Sperequazione retributiva 



27 

Giannelli, Nicola 
Il reddito minimo come strumento di intervento su diseguaglianza, povertà, 
frammentazione del mercato del lavoro / Nicola Giannelli, La Rivista delle politiche 
sociali, n. 4 2015, p. 137-153 
Descrittori: Lavoro ; Giovani ; Disoccupazione giovanile ; Politica dei redditi ; Riforme ; 
Italia 

Lucchetti, Gianluca 
Licenziamento collettivo e comunicazioni ai sindacati : contestualità o 
contemporaneità? / Gianluca Lucchetti, Giurisprudenza italiana, n. 4 2016, p. 915-
918 
Descrittori: Licenziamento collettivo ; Sindacati ; Sentenze della Corte di cassazione ; 
Lavoratori dipendenti 

Massagli, Emanuele 
Disallineamento formativo e professionale : il paradosso italiano / Emmanuele 
Massagli, Italianieuropei, n. 2/3 2016, p. 96-101 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Innovazione ; Formazione ; Disoccupazione giovanile 

Minafra, Nicoletta 
Sull'obbligatorietà del c.d. Rito Fornero / Nicoletta Minafra, Giurisprudenza 
italiana, n. 4 2016, p. 855-859 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Licenziamento ; Lavoratori dipendenti ; Sentenze della 
Corte di cassazione 

Rosina, Alessandro 
Riattivare i neet : da vittime della crisi a protagonisti della crescita / Alessandro 
Rosina, Italianieuropei, n. 2/3 2016, p. 79-85 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Innovazione ; Disoccupazione giovanile 

4.02 Industria 

De Marchi, Valentina ; Grandinetti, Roberto 
Lo sportsystem di Montebelluna : il distretto dalle sette vite / Valentina De 
Marchi, Roberto Grandinetti, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 1 2016,  
p. 142-147 
Descrittori: Calzaturifici ; Innovazione ; Sviluppo economico ; Montebelluna 

4.08 Concorrenza e mercato 

De Marzo, Giuseppe 
Illecito permanente e offensività giuridica nelle intese restrittive della concorrenza 
/ Giuseppe De Marzo, Il foro italiano, n. 5 2016, p. 261-262 
Descrittori: Sentenze del Consiglio di Stato ; Concorrenza ; Illeciti 

Mazzantini, Gabriele 
La crescente ibridazione two-way fra regolazione dei mercati e concorrenza : il 
ruolo dell'analisi di impatto della regolamentazione sulla concorrenza / Gabriele 
Mazzantini, Studi parlamentari e di politica costituzionale, n. 181-182 2013, p. 33-74  
Descrittori: Concorrenza ; Regolamentazione ; Corruzione ; Mercati 



28 

Medici, Chiara 
Pratica restrittiva della concorrenza, illecito istantaneo con effetti permanenti e 
prescrizione / Chiara Medici, Il foro italiano, n. 5 2016, p. 256-260 
Descrittori: Sentenze del Consiglio di Stato ; Concorrenza ; Illeciti 

Rottier, Frédéric 
TTIP, quale svolta per il commercio mondiale? / Frédéric Rottier, Aggiornamenti 
sociali, n. 6-7 2016, p. 490-500 
Descrittori: Trattati internazionali ; Commercio internazionale ; Unione europea ; 
Concorrenza 

4.09 Economia e sviluppo economico 

Armiento, Mirko 
Ascesa e declino del benessere sostenibile in Italia, 1960-2013 / Mirko Armiento, 
La Rivista delle politiche sociali, n. 4 2015, p. 205-225 
Descrittori: Prodotto interno lordo ; Ricchezza ; Crisi economica 

Basso, Matteo 
Esperienze di pianificazione di grandi eventi a confronto : Londra, Milano, 
Shanghai / Matteo Basso, Economia e società regionale. Oltre il ponte, n. 1 2016,  
p. 124-141 
Descrittori: Manifestazioni ; Fiere ; Sviluppo economico ; Milano ; Londra 

De Carolis, Massimo 
Il neoliberalismo, la crisi e la rifeudalizzazione della società / Massimo De 
Carolis, Politica&Società, n. 1 2016, p. 73-89 
Descrittori: Liberismo ; Teorie economiche ; Crisi economica 

Giombini, Germana ; Perugini, Francesco ; Travaglini, Giuseppe 
Il declino dell'economia italiana : cambiamento strutturale o transizione ciclica? / 
Germana Giombini, Francesco Perugini e Giuseppe Travaglini, La Rivista delle 
politiche sociali, n. 4 2015, p. 33-54 
Descrittori: Lavoro ; Industria ; Crisi economica 

Saturnino, Chiara 
Soddisfatti? : il benessere soggettivo in Europa / Chiara Saturnino, La Rivista delle 
politiche sociali, n. 4 2015, p. 227-243 
Descrittori: Ricchezza ; Crisi economica ; Misurazione ; Unione europea 

4.10 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

Ancora, Felice 
Le linee fondamentali della nuova politica agricola comune europea / Felice 
Ancora, Giurisdizione amministrativa, n. 1-2 2016, p. 1-5 
Descrittori: Politica agraria comunitaria 

Andrighetti, Adolfo 
Pfas : intanto pagano gli allevatori / Adolfo Andrighetti, L'Informatore agrario,  
n. 21 2016, p. 20 
Descrittori: Agricoltura ; Veneto ; Inquinamento chimico 



29 

Andrioli, Alberto 
Origine del latte obbligatoria in etichetta : l'Italia ci prova / A. Andrioli, 
L'Informatore agrario, n. 22 2016, p. 7 
Descrittori: Prodotti lattiero-caseari ; Etichettatura ; Allevatori 

Bazzana, Lorenzo 
L'offerta sotto costo un'arma letale per ortofrutta & C. / Lorenzo Bazzana, 
L'Informatore agrario, n. 24 2016, p. 6-7 
Descrittori: Ortofrutticoltura ; Prezzi al dettaglio ; Distribuzione commerciale 

Bolzonella, Cristian ; Boatto, Vasco 
Il lavoro agricolo in Europa non è tutto uguale / Cristian Bolzonella, Vasco 
Boatto, L'Informatore agrario, n. 23 2016, p. 15-16 
Descrittori: Aziende agricole ; Lavoratori dipendenti ; Produttività 

Centritto,Mauro 
Acqua e cibo : un'interazione complessa / Mauro Centritto, Sapere, n. 3 2016,  
p. 22-25 
Descrittori: Alimentazione ; Agricoltura ; Risorse idriche ; Ricerca scientifica 

Colanzi, Tito ; Comegna, Ermanno 
Contratti di filiera e di distretto, un'opportunità da non perdere / Tito Colanzi, 
Ermanno Comegna, L'Informatore agrario, n. 21 2016, p. 35-38 
Descrittori: Aziende agricole ; Contratti ; Distretti agroalimentari ; Politica agraria 
comunitaria 

Comegna, Ermanno 
Latte : contro la crisi interventi poco efficaci / Ermanno Comegna, L'Informatore 
agrario, n. 23 2016, p. 8-9 
Descrittori: Aziende agricole ; Prodotti lattiero-caseari ; Politica agraria comunitaria 

Comegna, Ermanno 
Latte in difficoltà : l'UE pensa ad aiuti per ridurre l'offerta / Ermanno Comegna, 
L'Informatore agrario, n. 21 2016, p. 11-12 
Descrittori: Prodotti lattiero-caseari ; Politica agraria comunitaria 

Di Mambro, Angelo 
Per contenere la xylella è lecito tagliare gli olivi / Angelo di Mambro, 
L'Informatore agrario, n. 24 2016, p. 8-9 
Descrittori: Olivi ; Malattie parassitarie ; Prevenzione 

Di Mambro, Angelo 
La partita sull'origine in etichetta si gioca a Bruxelles / Angelo di Mambro, 
L'Informatore agrario, n. 23 2016, p. 7-8 
Descrittori: Aziende agricole ; Prodotti lattiero-caseari ; Etichettatura 

Hoffer, Daniele 
La tassazione sulla produzione delle agroenergie / di Daniele Hoffer, 
L'Informatore agrario, n. 23 2016, p. 29-30 
Descrittori: Aziende agricole ; Energia da biomasse ; Imposte 



30 

L'informatore agrario <Rivista> 
Le ultime multe latte per ora non si pagano / L'informatore agrario, L'Informatore 
agrario, n. 24 2016, p. 10 
Descrittori: Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ; Latte ; Multe ; Politica 
agraria comunitaria 

Martelli, G. 
Il punto su xylella fastidiosa e disseccamento rapido dell'olivo / Giovanni 
P.Martelli, L'Informatore agrario, n. 24 2016, p. 40-46 
Descrittori: Olivi ; Malattie parassitarie ; Prevenzione ; Unione europea ; Olivicoltura 

  



31 

SANITÀ - PREVIDENZA - SERVIZI SOCIALI 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

Barberis, Eduardo 
Quanto è locale il welfare locale?: spunti per lo studio comparato della 
territorializzazione del welfare italiano / Eduardo Barberis, La Rivista delle politiche 
sociali, n. 4 2015, p. 155-169 
Descrittori: Stato sociale ; Decentramento ; Regioni ; Riforme 

Genova, Angela 
Differenze di governance e disuguaglianze istituzionali nelle politiche di long-
term care / Angela Genova, La Rivista delle politiche sociali, n. 4 2015, p. 171-183 
Descrittori: Stato sociale ; Terapia ; Crisi economica ; Regioni ; Veneto 

Pierini, Andrea 
Pensioni del pubblico impiego e diritti acquisiti nel welfare statunitense : effetti 
del federalismo / Andrea Pierini, Diritto pubblico comparato ed europeo, n. 1 2016,  
p. 183-235 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Stati Uniti d'America ; Stato sociale ; 
Federalismo 

Pizzolato, Filippo 
Il welfare locale tra ricostruzione del tessuto civile e diritti sociali / Filippo 
Pizzolato, Comuni d'Italia, n. 2 2016, p. 45-51 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Assistenza sociale ; Enti locali ; Diritti sociali 

5.02 Sanità e igiene pubblica 

Bergo, Monica 
Il riconoscimento del diritto alla fecondazione eterologa e alla diagnosi 
preimpianto nel sistema italiano di "regionalismo sanitario" / Monica Bergo, 
Giurisprudenza costituzionale, n. 5 2015, p. 1739-1764 
Descrittori: Servizio sanitario nazionale ; Livelli essenziali di assistenza ; Fecondazione 
eterologa ; Sentenze della Corte costituzionale 

Breda, Maria Grazia 
Minori con disabilità intellettiva e/o con autismo : alcune storie di familiari che 
hanno ottenuto prestazioni socio-sanitarie a sostegno della domiciliarità / Maria 
Grazia Breda, Prospettive assistenziali, n. 193 2016, p. 17-25 
Descrittori: Minori ; Autismo ; Assistenza domiciliare 

Landra, Pietro 
Il diritto alle cure e l'organizzazione delle prestazioni sanitarie e socio-sanitarie in 
residenza sanitaria assistenziale (RSA) / Pietro Landra, Prospettive assistenziali,  
n. 193 2016, p. 13-14 
Descrittori: Residenze sanitarie assistenziali ; Malati ; Assistenza sanitaria 



32 

Micucci, Donata ; Tonizzo, Frida 
La tutela del diritto alla continuità affettiva dei minori in affidamento familiare : 
approvata la legge n. 173/2015 / Donata Micucci, Frida Tonizzo, Prospettive 
assistenziali, n. 193 2016, p. 26-31 
Descrittori: Minori ; Affidamento familiare ; Leggi ; Adozione 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 

Mao, Massimo 
Il medico di famiglia e i pazienti anziani malati cronici non autosufficienti : diritti 
esigibili e prestazioni socio-sanitarie indifferibili / Massimo Mao, Prospettive 
assistenziali, n. 193 2016, p. 15-16 
Descrittori: Anziani ; Assistenza medica ; Malati cronici 

Prospettive assistenziali 
Altre sentenze del Consiglio di Stato volte a negare le esigenze vitali delle persone 
disabili non autosufficienti / Prospettive assistenziali, Prospettive assistenziali, n. 193 
2016, p. 48-51 
Descrittori: Sentenze del Consiglio di Stato ; Disabili ; Malati cronici 

Vettori, Nicoletta 
Persona e diritto all'assistenza / Nicoletta Vettori, Diritto pubblico, n. 1 2016,  
p. 307-332 
Descrittori: Assistenza sociale ; Diritti sociali ; Sanità pubblica ; Corte europea dei diritti 
dell'uomo 

5.04 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 

Germano Cortese, Emanuela  
La kafalah : aspetti giuridici e sociali / Emanuela Germano Cortese, Prospettive 
assistenziali, n. 193 2016, p. 8-12 
Descrittori: Minori ; Islamismo ; Adozione 

Travi, Aldo <1952-    > 
A proposito di una sentenza del Consiglio di Stato sulla trascrizione del 
matrimonio fra persone dello stesso sesso / Aldo Travi, Il foro italiano, n. 5 2016, 
p. 263-267 
Descrittori: Sentenze del Consiglio di Stato ; Matrimoni ; Omosessuali 

  



33 

SCUOLA - BENI E ATTIVITÀ CULTURALI - SPORT 

6.01 Scuola e università 

Barone, Carlo ; Guetto, Raffaele 
Verso una meritocrazia dell'istruzione? : inerzia e mutamento nei legami tra 
origini sociali, opportunità di studio e destini lavorativi in Italia (1920-2009) / 
Carlo Barone e Raffaele Guetto, Polis, n. 1 2016, p. 5-33 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Classi sociali ; Parità ; Mercato del lavoro 

Ruggera, Lucia 
Professioni licenziate e lauree conseguite : un'analisi delle micro dinamiche di 
riproduzione intergenerazionale in Italia / Lucia Ruggera, Polis, n. 1 2016, p. 61-
86 
Descrittori: Laureati ; Mercato del lavoro ; Classi sociali ; Sperequazione retributiva 

6.03 Sport 

Di Bartolomei, Luca 
Chi comanda nel calcio italiano / Luca di Bartolomei, Limes, n. 5 2016, p. 59-72 
Descrittori: Sport ; Industria dello spettacolo ; Italia ; Federazioni sportive 

Diamanti, Ilvo <1954- > ; Ceccarini, Luigi <1967-    > 
Calcio e politica il declino triste delle nostre passioni / Ilvo Diamanti, Luigi 
Ceccarini, Limes, n. 5 2016, p. 73-80 
Descrittori: Sport ; Partiti politici ; Industria dello spettacolo ; Mezzi di comunicazione 
di massa 

Preta, Augusto 
Diritti tv l'anomalia italiana / Augusto Preta, Limes, n. 5 2016, p. 103-116 
Descrittori: Sport ; Industria dello spettacolo ; Televisione 

Russo, Pippo 
L'economia parallela del calcio mondiale / Pippo Russo, Limes, n. 5 2016, p. 23-
30 
Descrittori: Sport ; Manifestazioni sportive ; Industria dello spettacolo 

Sbetti, Nicola 
Fifa, la rivoluzione del gattopardo / Nicola Sbetti, Limes, n. 5 2016, p. 31-40 
Descrittori: Manifestazioni sportive ; Industria dello spettacolo ; Federazioni sportive 

Valdiserri, Luca 
Spagna il calcio che vince / Luca Valdisseri, Limes, n. 5 2016, p. 175-181 
Descrittori: Sport ; Industria dello spettacolo ; Spagna 

  



34 

RICERCA SCIENTIFICA - MEDIA - CULTURA 

7.01 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 

Miglietta, Franco 
Cibo, energia, futuro : opinioni a confronto / Franco Miglietta... [et. al.], Sapere,  
n. 3 2016, p. 12-21 
Descrittori: Alimentazione ; Agricoltura ; Fonti energetiche alternative ; Ricerca 
scientifica 

7.02 Mezzi d'informazione 

Balsas, Marìa Soledad 
Il diritto all'informazione e alla comunicazione dei cittadini italiani in Argentina : 
il caso della Rai / Marìa Soledad Balsas, Studi emigrazione, n. 201 2016, p. 117-134 
Descrittori: Emigrazione ; Informazione nazionale ; Rai ; Argentina 

Cavalcanti, Maria Francesca 
I sistemi radiotelevisivi come strumento di espressione della libertà di 
informazione : Germania e Austria a confronto / Maria Francesca Cavalcanti, 
Archivio giuridico Filippo Serafini, n. 1 2016, p. 83-115 
Descrittori: Libertà di informazione ; Televisione ; Repubblica federale di Germania ; 
Austria 

7.03 Arte e letteratura 

Gallelli, Andrea ; Guetto, Raffaele 
Sistemi locali della cultura : le quattro "italie" dello spettacolo dal vivo / Andrea 
Gallelli, Polis, n. 1 2016, p. 35-59 
Descrittori: Spettacoli ; Italia ; Cultura ; Finanziamenti 

7.04 Filosofia/Religione 

Battistrada, Franco 
Ernesto de Martino e la prospettiva socialista / Franco Battistrada, Il Ponte, n. 5 
2016, p. 69-75 
Descrittori: Antropologia ; Marxismo ; Etnologia 

7.05 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 

Livorsi, Franco 
Religiosità e fondamentalismi / Franco Livorsi, Il Ponte, n. 5 2016, p. 14-24 
Descrittori: Religioni ; Fondamentalismo islamico ; Chiesa cattolica 

Prakosa, Heru 
Vivere insieme ai musulmani in Indonesia / Heru Prakosa, La Civiltà cattolica,  
n. 3985 2016, p. 74-80 
Descrittori: Cattolici ; Islamici ; Indonesia 

Salvini, Gianpaolo <1936- > 
Dio a modo mio / GianPaolo Salvini, La Civiltà cattolica, n. 3985 2016, p. 36-46 
Descrittori: Cattolici ; Italia ; Indagini statistiche 



35 

7.07 Storia e geografia 

Chittolini, Giorgio <1940-    > 
Un certo modo di possedere : beni ecclesiastici fra chierici e laici (sec 10.-18., 
Italia centro-settentrionale) : alcune note / Giorgio Chiottolini, Rivista storica 
italiana, n. III 2015, p. 883-924 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Beni ecclesiastici ; Italia settentrionale ; Sec. 10.-18. 

Cianferotti, Giulio 
Il crollo della comunità scientifica e letteraria europea nell'agosto del 1914 / 
Giulio Cianferotti, Rivista storica italiana, n. III 2015, p. 883-924 
Descrittori: Prima guerra mondiale ; Intellettuali ; Europa 

Pinto, Carmine 
La campagna per la popolazione : vittime civili e mobilitazione politica nella 
guerra al brigantaggio (1863-1868) / Carmine Pinto, Rivista storica italiana, n. III 
2015, p. 808-852 
Descrittori: Risorgimento ; Brigantaggio ; Italia meridionale 

Reali, Roberto 
Pianificazione alimentare durante lo sforzo bellico / Roberto Reali, Sapere, n. 3 
2016, p. 36-41 
Descrittori: Prima guerra mondiale ; Alimentazione ; Nazioni 

Visceglia, Maria Antonietta 
Politica internazionale, fazioni e partiti nella curia romana del tardo Cinquecento 
/ Visceglia Maria Antonietta, Rivista storica italiana, n. III 2015, p. 721-769 
Descrittori: Chiesa cattolica ; Roma ; Sec. 16. 

  



36 

Indice degli autori 
 
Ainis, Michele <1955- > ............................................................................................................... 10 
Alarcon, Rafael ................................................................................................................................ 16 
Albanesi, Enrico ............................................................................................................................. 18 
Aliberti, Cristiano ............................................................................................................................ 18 
Ambrosanio, Maria Flavia ; Balduzzi, Paolo ................................................................................. 6 
Amorosino, Sandro ........................................................................................................................ 24 
Ancora, Felice ................................................................................................................................. 28 
Andrighetti, Adolfo ........................................................................................................................ 28 
Andrioli, Alberto ............................................................................................................................. 29 
Arcidiacono, Davide ; Pais, Ivana ................................................................................................ 26 
Armiento, Mirko ............................................................................................................................. 28 
Asis, Maruja M. B. .......................................................................................................................... 16 
Baggio, Fabio ................................................................................................................................... 16 
Balsas, Marìa Soledad ..................................................................................................................... 34 
Barberis, Eduardo ........................................................................................................................... 31 
Barone, Carlo ; Guetto, Raffaele .................................................................................................. 33 
Basso, Matteo .................................................................................................................................. 28 
Battistrada, Franco ......................................................................................................................... 34 
Baydar, Yavuz ................................................................................................................................. 14 
Bazzana, Lorenzo ........................................................................................................................... 29 
Beninato, Fiorenza ......................................................................................................................... 20 
Bentoglio, Gabriele ......................................................................................................................... 16 
Bergo, Monica ................................................................................................................................. 31 
Boldo, Alessandro .......................................................................................................................... 24 
Bolzonella, Cristian ; Boatto, Vasco ............................................................................................ 29 
Bonfiglio, Salvatore <1961- > ...................................................................................................... 18 
Boni, Sabrina ................................................................................................................................... 14 
Bordignon, Fabio ; Ceccarini, Luigi <1967-    > ; Turato, Fabio ............................................ 16 
Botteon, Franco .............................................................................................................................. 24 
Brandi, Maria Carolina ................................................................................................................... 26 
Breda, Maria Grazia ........................................................................................................................ 31 
Calamani, Cecilia M. ; Tulli, Federico .......................................................................................... 14 
Campanella, Piera ; Paci, Natalia .................................................................................................. 26 
Campos Venuti, Giuseppe ............................................................................................................ 25 
Canaparo, Paolo .............................................................................................................................. 21 
Caponigro, Roberto ........................................................................................................................ 21 
Caporali, Paola .................................................................................................................................. 7 
Capuozzo, Valentina ...................................................................................................................... 22 
Carboni, Giuliana Giuseppina ...................................................................................................... 22 
Carollo, Lilli ..................................................................................................................................... 26 
Carrera, Carlo .................................................................................................................................... 9 
Cavalcanti, Maria Francesca .......................................................................................................... 34 
Cavalli, Ramona .............................................................................................................................. 21 
Centritto,Mauro .............................................................................................................................. 29 
Chittolini, Giorgio <1940-    > ..................................................................................................... 35 
Chiusolo, Antonio .......................................................................................................................... 20 
Cianferotti, Giulio ........................................................................................................................... 35 
Cifarelli, Rocco ................................................................................................................................ 21 
Cillo, Rossana ; Perocco, Fabio .................................................................................................... 26 



37 

Cingolani, Pietro ............................................................................................................................. 16 
Colanzi, Tito ; Comegna, Ermanno ............................................................................................. 29 
Comegna, Ermanno ....................................................................................................................... 29 
Corasaniti, Vittorio ......................................................................................................................... 12 
Corbyn, Jeremy <1949-    > .......................................................................................................... 13 
Corbyons, Giovanni ....................................................................................................................... 12 
Cosmelli, Gianluca ............................................................................................................................ 6 
Cudia, Chiara ..................................................................................................................................... 7 
Cumin, Gustavo ................................................................................................................................ 9 
Curreri, Salvatore ............................................................................................................................ 20 
Cuscito, Giorgio .............................................................................................................................. 14 
Cutini, Valerio ; Rusci, Simone ..................................................................................................... 24 
De Bonis, Mauro ............................................................................................................................ 14 
De Carolis, Massimo ...................................................................................................................... 28 
De Falco, Vincenzo ........................................................................................................................ 21 
De la Iglesia Viguiristi, Fernando ................................................................................................. 13 
De Marchi, Valentina ; Grandinetti, Roberto ............................................................................. 27 
De Marzo, Giuseppe ...................................................................................................................... 27 
De Nictolis, Rosanna ....................................................................................................................... 9 
De' Robertis, Antongiulio ............................................................................................................. 14 
De Vita, Luisa .................................................................................................................................. 26 
Deidda Gagliardo, Enrico ............................................................................................................... 8 
Delledonne, Giacomo <1985-    > .............................................................................................. 18 
D'Eramo, Marco ............................................................................................................................. 13 
Di Bartolomei, Luca ....................................................................................................................... 33 
Di Donato, Luca ............................................................................................................................... 7 
Di Mambro, Angelo ....................................................................................................................... 29 
Diamanti, Ilvo <1954- > ; Ceccarini, Luigi <1967-    > ........................................................... 33 
Dorsey, James M ............................................................................................................................. 14 
Duranti, Gabriella ........................................................................................................................... 18 
Fadda, Gianmichele ........................................................................................................................ 21 
Faiella, Ivan  ; Mistretta, Alessandro ............................................................................................ 25 
Fana, Marta ; Guarascio, Dario  ; Cirillo, Valeria ....................................................................... 26 
Farina, Fatima ; Vincenti, Alessandra .......................................................................................... 26 
Ferri, Giampietro <1967- > .......................................................................................................... 10 
 ........................................................................................................................................................... 18 
Fidolini, Vulca ................................................................................................................................. 16 
Finocchiaro, Anna <1955-    > .................................................................................................... 10 
Fioravanti, Marco ; Mineo, Ennio Igor <1959- > ; Nivarra, Luca ......................................... 22 
Fiorillo, Luigi ..................................................................................................................................... 8 
Flores D'Arcais, Paolo <1944- > ................................................................................................. 10 
Franzini, Maurizio <1950- > ; Pianta, Mario <1956- > ........................................................... 26 
Fusaro, Carlo <1950- > ................................................................................................................. 18 
Fuzio, Riccardo ............................................................................................................................... 12 
Gabrielli, Franco ............................................................................................................................. 25 
Gallelli, Andrea ; Guetto, Raffaele ............................................................................................... 34 
Gasparri, Wladimiro ....................................................................................................................... 24 
Genova, Angela............................................................................................................................... 31 
Germano Cortese, Emanuela ........................................................................................................ 32 
Giangiacomo, Bruno ...................................................................................................................... 12 
Giannelli, Nicola ............................................................................................................................. 27 



38 

Gianniti, Luigi ................................................................................................................................. 13 
Gigliotti, Alessandro ...................................................................................................................... 18 
Giombini, Germana ; Perugini, Francesco ; Travaglini, Giuseppe ......................................... 28 
Giordano, Daniele ............................................................................................................................ 8 
Giovagnoli, Agostino ..................................................................................................................... 11 
Giustiniani, Marco ............................................................................................................................ 9 
Grasso, Gianluca ............................................................................................................................. 12 
 ........................................................................................................................................................... 13 
Griglio, Elena .................................................................................................................................... 6 
Groppi, Tania .................................................................................................................................. 22 
Grottanelli de' Santi, Giovanni ..................................................................................................... 11 
Guardamagna, Chiara ..................................................................................................................... 22 
Hoffer, Daniele ............................................................................................................................... 29 
Iacoboni, Jacopo <1972- > ........................................................................................................... 11 
Iannella, Carlo ................................................................................................................................. 19 
Iannuzzi, Arturo................................................................................................................................ 8 
La Civiltà cattolica .......................................................................................................................... 16 
Lanchester, Fulco <1950- > ......................................................................................................... 11 
Landra, Pietro .................................................................................................................................. 31 
Lanzani, Arturo ............................................................................................................................... 24 
Laus, Federico ................................................................................................................................. 21 
Ligustro, Aldo ................................................................................................................................. 15 
L'informatore agrario <Rivista> .................................................................................................. 30 
Livorsi, Franco ................................................................................................................................ 34 
Lo Surdo, Giorgio ............................................................................................................................ 8 
Loche, Annamaria .......................................................................................................................... 22 
Lorusso, Fabrizio ............................................................................................................................ 22 
Lubello, Valerio ................................................................................................................................. 8 
Lucca, Maurizio ................................................................................................................................. 6 
Lucchetti, Gianluca ........................................................................................................................ 27 
Lupo, Nicola .................................................................................................................................... 19 
Lupo, Nicola ; Rivosecchi, Guido .................................................................................................. 6 
Mangiameli, Stelio <1954- > ........................................................................................................ 13 
Mantini, Pierluigi <1956- > ; Giustiniani, Marco ........................................................................ 9 
Mantovan, Claudia .......................................................................................................................... 24 
Mao, Massimo ................................................................................................................................. 32 
Martelli, G. ....................................................................................................................................... 30 
Massagli, Emanuele ........................................................................................................................ 27 
Massari, Alessandro .......................................................................................................................... 9 
Massari, Tommaso Filippo .............................................................................................................. 9 
Mazzantini, Gabriele ...................................................................................................................... 27 
Medici, Chiara ................................................................................................................................. 28 
Messina, Giovanna ; Savegnago, Marco ........................................................................................ 6 
Micucci, Donata ; Tonizzo, Frida................................................................................................. 32 
Miglietta, Franco ............................................................................................................................. 34 
Minafra, Nicoletta ........................................................................................................................... 27 
Mingardi, Alberto <1981-    > ...................................................................................................... 22 
Moliterni, Alfredo ............................................................................................................................. 7 
Nannetti, Lorenzo .......................................................................................................................... 17 
Napolitano, Giorgio <1925- > ..................................................................................................... 11 
Nicolini, Matteo .............................................................................................................................. 19 



39 

Occhetta, Francesco ....................................................................................................................... 12 
 ........................................................................................................................................................... 19 
Occhiocupo, Nicola <1936- > ..................................................................................................... 19 
Pace, Alessandro ............................................................................................................................. 12 
Palma, Mario ................................................................................................................................... 24 
Petrillo, Pier Luigi ........................................................................................................................... 19 
Petrillo, Pier Luigi ; Zagarella, Alessandro .................................................................................... 7 
Petrini, Vincenzo ............................................................................................................................ 25 
Piatek, Tomasz ................................................................................................................................ 15 
Piazza, Marcello .............................................................................................................................. 17 
Pierini, Andrea ................................................................................................................................ 31 
Pin, Andrea ...................................................................................................................................... 15 
Pinto, Carmine ................................................................................................................................ 35 
Pizzolato, Filippo ............................................................................................................................ 19 
 ........................................................................................................................................................... 31 
Pogliani, Laura................................................................................................................................. 24 
Pons, Silvio ...................................................................................................................................... 11 
Porcelli, Francesco .......................................................................................................................... 10 
Portanova, Mario ............................................................................................................................ 11 
Prakosa, Heru .................................................................................................................................. 34 
Preta, Augusto ................................................................................................................................. 33 
Prospettive assistenziali ................................................................................................................. 32 
Protano, Maria Pia ............................................................................................................................ 6 
Quadri, Susanna .............................................................................................................................. 25 
Raffaelli, Mario ................................................................................................................................ 15 
Raimondi, Paolo ............................................................................................................................. 15 
Reali, Roberto .................................................................................................................................. 35 
Repetto, Giorgio ............................................................................................................................. 19 
Ricceri, Marco ................................................................................................................................. 15 
Riggio, Giuseppe ............................................................................................................................. 13 
Rimoli, Francesco ........................................................................................................................... 19 
Rizzo, Leonzio ;  Ferraresi, Massimiliano ..................................................................................... 7 
Romboli, Roberto ........................................................................................................................... 13 
Rosina, Alessandro ......................................................................................................................... 27 
Rottier, Frédéric .............................................................................................................................. 28 
Ruggera, Lucia ................................................................................................................................. 33 
Russo, Pina ...................................................................................................................................... 10 
Russo, Pippo ................................................................................................................................... 33 
Saitto, Francesco ............................................................................................................................. 13 
Salvatore, Andrea ............................................................................................................................ 23 
Salvini, Gianpaolo <1936- > ........................................................................................................ 34 
Saturnino, Chiara ............................................................................................................................ 28 
Sbetti, Nicola ................................................................................................................................... 33 
Scaglione, Fulvio ............................................................................................................................. 14 
Scarpari, Giancarlo ......................................................................................................................... 14 
Scarpinato, Roberto ........................................................................................................................ 11 
Scridel, Emanuela ........................................................................................................................... 15 
Siclari, Massimo .............................................................................................................................. 20 
Silverio, Silvia .................................................................................................................................. 20 
Silvestro, Ciro .................................................................................................................................... 8 
Simonetto, Mirka .............................................................................................................................. 8 



40 

Spedicato, Paolo .............................................................................................................................. 15 
Tatti, Stefano ................................................................................................................................... 21 
Tessaro, Tiziano ................................................................................................................................ 9 
Testa, Luigi ...................................................................................................................................... 20 
Torretta, Paola ................................................................................................................................. 20 
Traversa, Silvio ................................................................................................................................ 20 
Travi, Aldo <1952-    > ................................................................................................................. 32 
Trojani, Fabio .................................................................................................................................... 7 
Trucco, Lara .................................................................................................................................... 11 
Umer, Ali ......................................................................................................................................... 15 
Usai, Stefano .................................................................................................................................... 10 
Valdiserri, Luca ............................................................................................................................... 33 
Valtolina, Giovanni Giulio ............................................................................................................ 17 
Vardi, Noah ..................................................................................................................................... 14 
Varone, Veronica ............................................................................................................................ 10 
Vettori, Nicoletta ............................................................................................................................ 32 
Visceglia, Maria Antonietta ........................................................................................................... 35 
Volpe, Carmine ............................................................................................................................... 10 
Zanfrini, Laura ................................................................................................................................ 17 
Zoppoli, Lorenzo ............................................................................................................................. 8 
Zucca, Fabrizio ............................................................................................................................... 16 
Zuliani, Alberto ................................................................................................................................. 7 

 
  



41 

Indice dei descrittori 
 
Africa orientale ; Guerre civili ; Fondamentalismo islamico ; Povertà .............................................. 15 
Agricoltura ; Veneto ; Inquinamento chimico ...................................................................................... 28 
Alimentazione ; Agricoltura ; Fonti energetiche alternative ; Ricerca scientifica ............................. 34 
Alimentazione ; Agricoltura ; Risorse idriche ; Ricerca scientifica ..................................................... 29 
Ambiente ; Inquinamento ; Idrocarburi ................................................................................................ 25 
Amministrazione pubblica ; Concorrenza ; Contratti ; Legislazione comunitaria ........................... 10 
Amministrazione pubblica ; Corruzione ; Trasparenza ......................................................................... 7 
Amministrazione pubblica ; Stati Uniti d'America ; Stato sociale ; Federalismo ............................. 31 
Antropologia ; Marxismo ; Etnologia .................................................................................................... 34 
Anziani ; Assistenza medica ; Malati cronici ......................................................................................... 32 
Appalto ; Contratti ; Codici legislativi ; Riforme .................................................................................. 10 
Appalto ; Semplificazione amministrativa ; Riforme ............................................................................. 9 
Apprendistato ; Riforme ; Italia ; Germania ......................................................................................... 26 
Assemblea costituente ; Donne ; Partiti politici ; Riforme ................................................................. 10 
Assemblea costituente ; Partiti politici ; Guerra fredda ....................................................................... 11 
Assemblea costituente ; Partiti politici ; Riforme ................................................................................. 11 
Assistenza sociale ; Diritti sociali ; Sanità pubblica ; Corte europea dei diritti dell'uomo .............. 32 
Assunzioni ; Dipendenti pubblici ; Retribuzioni contrattuali ............................................................... 8 
Atti amministrativi ; Annullamenti ......................................................................................................... 21 
Autorizzazioni ; Paesaggio ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ................................... 24 
Aziende agricole ; Contratti ; Distretti agroalimentari ; Politica agraria comunitaria ...................... 29 
Aziende agricole ; Energia da biomasse ; Imposte ............................................................................... 29 
Aziende agricole ; Lavoratori dipendenti ; Produttività ...................................................................... 29 
Aziende agricole ; Prodotti lattiero-caseari ; Etichettatura ................................................................. 29 
Aziende agricole ; Prodotti lattiero-caseari ; Politica agraria comunitaria ........................................ 29 
Beni pubblici ; Dottrine politiche ; Comunismo ; Movimenti sociali ............................................... 22 
Bilanci pubblici ; Amministrazione pubblica ; Enti locali ; Spese generali ......................................... 6 
Bilanci pubblici ; Assistenza sociale ; Enti locali ; Diritti sociali ........................................................ 31 
Bilanci pubblici ; Enti locali ; Amministrazione pubblica ; Riforme ................................................... 8 
Bilanci pubblici ; Unione europea ; Banca centrale europea ................................................................ 6 
Brasile ; Sviluppo economico .................................................................................................................. 15 
Calzaturifici ; Innovazione ; Sviluppo economico ; Montebelluna .................................................... 27 
Cattolici ; Islamici ; Indonesia ................................................................................................................. 34 
Cattolici ; Italia ; Indagini statistiche ...................................................................................................... 34 
Chiesa cattolica ; Beni ecclesiastici ; Italia settentrionale ; Sec. 10.-18. ............................................. 35 
Chiesa cattolica ; Roma ; Sec. 16. ............................................................................................................ 35 
Codici legislativi ; Appalto ; Sentenze del Consiglio di Stato ; Acquisti ; Amministrazione 
pubblica ...................................................................................................................................................... 10 
Commercio internazionale ; Relazioni internazionali ; Paesi in via di sviluppo ; Brasile ............... 14 
Commercio internazionale ; Relazioni internazionali ; Paesi in via di sviluppo ; Repubblica 
popolare cinese ; Federazione Russa ; Brasile ....................................................................................... 14 
 ..................................................................................................................................................................... 15 
 ..................................................................................................................................................................... 16 
Commercio internazionale ; Relazioni internazionali ; Paesi in via di sviluppo ; India .................. 15 
Comuni ; Spesa sociale ; Valutazione ..................................................................................................... 10 
Comuni minori ; Fusione (Gestione) ; Risparmi ; Efficienza ............................................................... 8 
Concorrenza ; Regolamentazione ; Corruzione ; Mercati ................................................................... 27 
Conferenza dei servizi ; Sentenze del Consiglio di Stato ; Interessi legittimi ..................................... 9 
Contabilità pubblica ; Indebitamento ; Politiche comunitarie .............................................................. 7 



42 

Contratti ; Amministrazione pubblica ; Contenzioso amministrativo ; Enti locali ........................... 9 
Contratti ; Appalto ; Codici legislativi ; Direttive comunitarie ............................................................. 9 
Contratti ; Certificazioni ; Aziende ; Codici legislativi ........................................................................... 9 
Contratti ; Codici legislativi ; Camera dei deputati ; Cambiamento ..................................................... 9 
Contributi ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee ; Contratti ; Appalto ; 
Amministrazione pubblica ....................................................................................................................... 10 
Corruzione ; Amministrazione pubblica ; Banche dati ; Contabilità pubblica ; Trasparenza .......... 7 
Corruzione ; Organi di controllo ; Aziende private ............................................................................... 7 
Corruzione ; Politici ; Teorie politiche ................................................................................................... 11 
Costituzione della Repubblica italiana ; Referendum costituzionali ; Riforme ; Renzi, Matteo .... 18 
 ..................................................................................................................................................................... 19 
Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme ; Referendum costituzionali ................................ 19 
Dichiarazioni ; Sentenze del Consiglio di Stato ; Contratti ; Amministrazione pubblica ................. 9 
Dipendenti pubblici ; Amministrazione pubblica ; Riforme ................................................................ 8 
Dipendenti pubblici ; Dirigenza ; Riforme .............................................................................................. 8 
Dipendenti pubblici ; Valutazione ; Riforme .......................................................................................... 8 
Dipendenti pubblici ; Veneto ; Valutazione ; Riforme .......................................................................... 8 
Diritto amministrativo ; Trasparenza ; L. n. 241/1990 ....................................................................... 21 
Diritto costituzionale ; Diritto alla salute ; Giurisprudenza costituzionale ....................................... 20 
Diritto costituzionale ; Diritto costituzionale comparato ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; 
Olocausto ................................................................................................................................................... 18 
Diritto costituzionale ; Pluralismo ; Diritto costituzionale comparato ; Catalogna ; Secessione .. 19 
Diritto costituzionale comparato ; Diritti assoluti ; Corte europea dei diritti dell'uomo ................ 19 
Diritto costituzionale comparato ; Diritti civili ; Pluralismo .............................................................. 18 
Diritto del lavoro ; Licenziamento ; Lavoratori dipendenti ; Sentenze della Corte di cassazione 27 
Diritto di accesso ; Atti amministrativi ; Enti locali ............................................................................. 21 
Diritto internazionale pubblico ; Organizzazioni internazionali ; Costituzioni ; Stati Uniti 
d'America ................................................................................................................................................... 15 
Diritto urbanistico ; Cementificazione ; Paesaggio naturale ............................................................... 24 
Economisti ; Dottrine politiche ; Liberismo ......................................................................................... 22 
Emendamento ; Diritto parlamentare ; Legislazione ........................................................................... 20 
Emigrazione ; Informazione nazionale ; Rai ; Argentina .................................................................... 34 
Emigrazione ; Politiche sociali ; Italia ; Romania ................................................................................. 16 
Emigrazione intellettuale ; Paesi in via di sviluppo .............................................................................. 17 
Energia elettrica ; Aziende italiane ; Competitività .............................................................................. 25 
Evasione fiscale ; Amministrazione pubblica ; Banche dati ; Corruzione .......................................... 6 
Fiducia parlamentare ; Tecnici ; Governo ; Parlamento...................................................................... 19 
Fondamentalismo islamico ; Unione europea ; Partiti di sinistra ....................................................... 15 
Formazione professionale ; Politiche attive del lavoro ; Italia ............................................................ 26 
Giurisprudenza costituzionale ; Stranieri ; Assistenza sociale ; Diritti sociali .................................. 20 
Gruppi consiliari ; Autogoverno ; Finanza regionale ; Sentenze della Corte di cassazione ............. 6 
Gruppi di pressione ; Costituzione della Repubblica italiana ; Forme di governo ; Diritto 
comparato .................................................................................................................................................. 19 
Gruppi di pressione ; Regolamentazione ; Analisi di impatto della regolamentazione ; Governo . 7 
Guerre ; Teorie politiche ; Terrorismo .................................................................................................. 23 
Immigrati ; Cittadinanza ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ....................................... 17 
Immigrati ; Giovani ; Italia ; Francia ; Sessualità .................................................................................. 16 
Immigrati extracomunitari ; Fondamentalismo islamico ; Unione europea ; Legislazione ............ 14 
Immigrazione ; Bambini ........................................................................................................................... 16 
Immigrazione ; Crisi economica ; Unione europea ; Italia .................................................................. 16 



43 

Immunità parlamentare ; Diritti assoluti ; Ordinamento giuridico ; Sentenze della Corte 
costituzionale ............................................................................................................................................. 20 
Informatizzazione ; Amministrazione pubblica ; Riforme ................................................................... 7 
Istruzione scolastica ; Classi sociali ; Parità ; Mercato del lavoro ...................................................... 33 
Laureati ; Mercato del lavoro ; Classi sociali ; Sperequazione retributiva ......................................... 33 
Lavoratori stranieri ; Mercato del lavoro ; Lavoratori precari ............................................................ 26 
Lavoro ; Disoccupazione giovanile ; Lavoratori precari ; Riforme ................................................... 26 
Lavoro ; Giovani ; Disoccupazione giovanile ; Politica dei redditi ; Riforme ; Italia ...................... 27 
Lavoro ; Industria ; Crisi economica ...................................................................................................... 28 
Lavoro ; Redditi ; Lavoratori precari ; Riforme .................................................................................... 26 
Lavoro ; Redditi ; Povertà ; Sperequazione retributiva ........................................................................ 26 
Legislazione elettorale ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme ; Sentenze della Corte 
costituzionale ............................................................................................................................................. 11 
Legislazione elettorale ; Sentenze della Corte costituzionale ; Rappresentanza politica ; Principio 
di uguaglianza ............................................................................................................................................ 11 
Liberismo ; Teorie economiche ; Crisi economica............................................................................... 28 
Libertà di informazione ; Televisione ; Repubblica federale di Germania ; Austria ....................... 34 
Licenziamento collettivo ; Sindacati ; Sentenze della Corte di cassazione ; Lavoratori dipendenti
 ..................................................................................................................................................................... 27 
Magistrati ; Deliberazioni ; Consiglio superiore della magistratura ; Riforme ................................. 13 
Magistrati ; Elettorato passivo ; Incompatibilità ; Partiti politici ....................................................... 10 
Magistrati ; Organizzazione ; Consiglio superiore della magistratura ; Riforme .............................. 12 
Magistrati ; Organizzazione ; Consiglio superiore della magistratura ; Scuole dirette a fini speciali 
; Riforme ..................................................................................................................................................... 12 
Magistrati ; Organizzazione ; Consiglio superiore della magistratura ; Riforme .............................. 12 
 ..................................................................................................................................................................... 13 
Magistrati ; Organizzazione ; Trasferimento ; Consiglio superiore della magistratura ; Riforme . 12 
Manifestazioni ; Fiere ; Sviluppo economico ; Milano ; Londra ........................................................ 28 
Manifestazioni sportive ; Industria dello spettacolo ; Federazioni sportive ..................................... 33 
Mercato del lavoro ; Innovazione ; Disoccupazione giovanile .......................................................... 26 
 ..................................................................................................................................................................... 27 
Mercato del lavoro ; Innovazione ; Emigrazione intellettuale ; Ricercatori universitari ................. 26 
Mercato del lavoro ; Innovazione ; Formazione ; Disoccupazione giovanile .................................. 27 
Mercato unico europeo ; Mobilità ; Concorrenza ................................................................................ 22 
Migrazioni ; Guerre ; Paesi mediterranei ; Povertà .............................................................................. 17 
Migrazioni ; Organizzazioni internazionali ; Chiesa cattolica ; Assistenza ....................................... 16 
Migrazioni ; Organizzazioni internazionali ; Minori ; Politiche comunitarie ................................... 17 
Migrazioni ; Organizzazioni internazionali ; Politiche dell'impiego ; Messico ................................. 16 
Minori ; Affidamento familiare ; Leggi ; Adozione .............................................................................. 32 
Minori ; Autismo ; Assistenza domiciliare ............................................................................................. 31 
Minori ; Islamismo ; Adozione ............................................................................................................... 32 
Monza ; Cementificazione ; Pianificazione urbanistica ; Parchi agricoli ........................................... 24 
Olivi ; Malattie parassitarie ; Prevenzione ; Unione europea ; Olivicoltura ...................................... 30 
Olivi ; Malattie parassitarie ; Prevenzione ............................................................................................. 29 
Organi costituzionali ; Autogoverno ; Tutela giurisdizionale ............................................................. 19 
Organi di controllo ; Valutazione ; Organizzazione ; Amministrazione pubblica ; Controversie 
giuridiche ...................................................................................................................................................... 7 
Organizzazione delle Nazioni unite ; Italia ; Anniversari .................................................................... 15 
Organizzazioni internazionali ; Emigrazione intellettuale ; India ...................................................... 16 
Organizzazioni internazionali ; Emigrazione intellettuale ; Paesi del sud-est asiatico .................... 16 
Ortofrutticoltura ; Prezzi al dettaglio ; Distribuzione commerciale .................................................. 29 



44 

Parlamento ; Regolamenti parlamentari ; Autogoverno ; Giurisprudenza costituzionale .............. 18 
Partiti politici ; Amministratori pubblici ; Corruzione ; Magistratura ............................................... 11 
Partiti politici ; Amministratori pubblici ; Corruzione ; Unione europea ......................................... 11 
Partiti politici ; MoVimento 5 Stelle ; Riforme ..................................................................................... 11 
Partiti politici ; Renzi, Matteo ; Berlusconi, Silvio <1936- > ; Riforme............................................ 10 
Partiti politici ; Riforme ; Crisi politica .................................................................................................. 10 
Pianificazione urbanistica ; Aree urbane ; Mestre ; Minoranze etniche ; Conflitti sociali .............. 24 
Pianificazione urbanistica ; Crisi economica ; Mercato immobiliare ................................................. 24 
Pianificazione urbanistica ; Politiche pubbliche ; Edilizia agevolata ................................................. 24 
Pianificazione urbanistica ; Terremoti ; Prevenzione antisismica ...................................................... 25 
Pianificazione urbanistica ; Terremoti ................................................................................................... 25 
Pianificazione urbanistica ; Veneto ; Politiche pubbliche ; Edilizia agevolata ................................. 24 
Politica agraria comunitaria ..................................................................................................................... 28 
Polonia ; Antisemitismo ; Partiti di estrema destra ; Unione europea ; Immigrati extracomunitari
 ..................................................................................................................................................................... 15 
Portogallo ; Unione europea ; Diritto costituzionale comparato ; Diritti sociali ; Corte europea 
dei diritti dell'uomo ................................................................................................................................... 19 
Potere legislativo ; Controllo amministrativo ; Parlamento ; Unione europea ................................ 20 
Presidente della Repubblica ; Rappresentanza ; Insindacabilità ; Giurisdizione speciale ............... 20 
Prima guerra mondiale ; Alimentazione ; Nazioni ............................................................................... 35 
Prima guerra mondiale ; Intellettuali ; Europa ...................................................................................... 35 
Principio di legalità ; Costituzione della Repubblica italiana ; Doveri ............................................... 19 
Processo amministrativo ; Amministrazione pubblica ; Informatizzazione ; Notificazioni .......... 12 
Prodotti lattiero-caseari ; Etichettatura ; Allevatori ............................................................................. 29 
Prodotti lattiero-caseari ; Politica agraria comunitaria ......................................................................... 29 
Prodotto interno lordo ; Ricchezza ; Crisi economica ........................................................................ 28 
Province ; Delega ; Conflitti di attribuzione ........................................................................................... 8 
Provvedimenti amministrativi ; Annullamenti ; Sentenze del Consiglio di Stato ............................ 21 
Reati ; Pene ................................................................................................................................................ 12 
Referendum ; Costituzione della Repubblica italiana ; Riforme ; Partecipazione ........................... 18 
Regioni a statuto speciale ; Autonomia finanziaria ; Controllo finanziario ; Sentenze della Corte 
costituzionale ............................................................................................................................................... 6 
Regno Unito ; Referendum consultivi ; Unione europea ; Crisi politica .......................................... 13 
Regno Unito ; Referendum nazionali ; Unione europea ; Crisi economica ; Immigrati 
extracomunitari .......................................................................................................................................... 13 
Regno Unito ; Unione europea ; Integrazione europea ; Referendum ............................................. 13 
Regolamenti parlamentari ; Gruppi parlamentari ; Autogoverno ; Partiti politici ........................... 20 
Religioni ; Fondamentalismo islamico ; Chiesa cattolica ..................................................................... 34 
Repubblica federale di Germania ; Giurisprudenza costituzionale ; Presidente della Repubblica ; 
Diritto costituzionale comparato ............................................................................................................ 18 
Residenze sanitarie assistenziali ; Malati ; Assistenza sanitaria ........................................................... 31 
Ricchezza ; Crisi economica ; Misurazione ; Unione europea ............................................................ 28 
Risorgimento ; Brigantaggio ; Italia meridionale .................................................................................. 35 
Rousseau, Jean Jacques <1712-1778> ; Dottrine politiche ................................................................ 22 
Sanzioni ; Norme giuridiche ; Dipendenti pubblici ; Sentenze della Corte costituzionale ............. 22 
Segnalazione certificata di inizio attività ; Riforme .............................................................................. 24 
Segretari comunali ; Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Sentenze della Corte di 
cassazione ..................................................................................................................................................... 7 
Segreto di Stato ; Stato costituzionale ; Sentenze della Corte costituzionale ; Corte europea dei 
diritti dell'uomo ......................................................................................................................................... 12 
Semplificazione amministrativa ; Diritto di accesso ; Informatizzazione ; Enti locali ...................... 9 



45 

Semplificazione amministrativa ; Regno Unito ; Diritto comparato ; Analisi di impatto della 
regolamentazione ...................................................................................................................................... 18 
Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ; Latte ; Multe ; Politica agraria comunitaria ........ 30 
Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ; Urbanistica ; Campania ; Vincoli urbanistici ..... 24 
Sentenze del Consiglio di Stato ; Concorrenza ; Illeciti ....................................................................... 27 
 ..................................................................................................................................................................... 28 
Sentenze del Consiglio di Stato ; Disabili ; Malati cronici ................................................................... 32 
Sentenze del Consiglio di Stato ; Matrimoni ; Omosessuali ............................................................... 32 
Sentenze del Consiglio di Stato ; Trasferimento ; Magistratura ordinaria ........................................ 12 
Sentenze della Corte costituzionale ; Consiglio di Stato ; Ricorsi amministrativi ; Presidente della 
Repubblica ................................................................................................................................................. 20 
Sentenze della Corte costituzionale ; Espropriazioni ; Principio di legalità ; Amministrazione 
pubblica ...................................................................................................................................................... 21 
Servizio sanitario nazionale ; Livelli essenziali di assistenza ; Fecondazione eterologa ; Sentenze 
della Corte costituzionale ......................................................................................................................... 31 
Silenzio assenso ; Autorizzazioni ; Amministrazione pubblica ; Riforme ........................................ 21 
Silenzio assenso ; Diritto comparato ; Italia ; Francia ......................................................................... 21 
Spagna ; Governo ; Fiducia parlamentare ; Partiti politici .................................................................. 18 
Spettacoli ; Italia ; Cultura ; Finanziamenti ........................................................................................... 34 
Sport ; Industria dello spettacolo ; Federazione Russa ........................................................................ 14 
Sport ; Industria dello spettacolo ; Italia ; Federazioni sportive......................................................... 33 
Sport ; Industria dello spettacolo ; Paesi del Golfo Persico ............................................................... 14 
Sport ; Industria dello spettacolo ; Repubblica popolare cinese ........................................................ 14 
Sport ; Industria dello spettacolo ; Spagna ............................................................................................ 33 
Sport ; Industria dello spettacolo ; Televisione .................................................................................... 33 
Sport ; Manifestazioni sportive ; Industria dello spettacolo ............................................................... 33 
Sport ; Partiti politici ; Industria dello spettacolo ; Mezzi di comunicazione di massa ................... 33 
Stato costituzionale ; Sviluppo sostenibile ; Giovani ........................................................................... 22 
Stato sociale ; Decentramento ; Regioni ; Riforme .............................................................................. 31 
Stato sociale ; Terapia ; Crisi economica ; Regioni ; Veneto .............................................................. 31 
Tasse locali ; Decentramento ; Proprietà immobiliare .......................................................................... 6 
Teorie politiche ; Liberismo .................................................................................................................... 22 
Trasferimento ; Incompatibilità ; Dipendenti pubblici .......................................................................... 8 
Trasparenza ; Amministrazione pubblica ; Servizio sanitario nazionale ; Farmaci ......................... 21 
Trattati internazionali ; Commercio internazionale ; Unione europea ; Concorrenza .................... 28 
Trattati internazionali ; Unione europea ; Italia .................................................................................... 14 
Turchia ; Repubblica federale di Germania ; Diritti umani ; Giornalisti ........................................... 14 
Turchia ; Unione europea ; Diritti umani ; Opposizioni politiche .................................................... 14 
Unione europea ; Consiglio europeo ; Bilanci pubblici ....................................................................... 13 
Unione europea ; Corte europea dei diritti dell'uomo ; Diritto costituzionale comparato ; Bilanci 
pubblici ; Diritti sociali ............................................................................................................................. 13 
Unione europea ; Diritto costituzionale comparato ; Diritti assoluti ; Corte europea dei diritti 
dell'uomo .................................................................................................................................................... 22 
Unione europea ; Euro ............................................................................................................................. 14 
Unione europea ; Trattato di Lisbona ; Sovranità popolare ; Diritto costituzionale ; Diritto 
comunitario ................................................................................................................................................ 13 
Valutazione ; Parlamento ; Bilanci pubblici ............................................................................................ 6 
 

  



46 

Indice delle riviste spogliate 
 

Aggiornamenti sociali  2016 6-7
Appalti & contratti  2016 5
Archivio di studi urbani e regionali  2016 116
Archivio giuridico Filippo Serafini  2016 1
Comuni d'Italia  2016 2
  2016 1
Diritto pubblico  2016 1
Diritto pubblico comparato ed europeo  2016 1
  2016 1
Economia pubblica  2015 3
Giurisdizione amministrativa  2016 1-2
Giurisprudenza costituzionale  2015 5
Giurisprudenza italiana  2016 4
Il Ponte  2016 5
Il foro italiano  2016 5
Il nuovo diritto amministrativo  2015 5
  6
Italianieuropei  2016 2/3
L'Informatore agrario  2016 21
  22
  23
  24
La Civiltà cattolica  2016 3981
  3982
  3985
La Rivista delle politiche sociali  2015 4
Limes  2016 5
Micromega  2016 4
Polis  2016 1
  2016 1
Prospettive assistenziali  2016 193
Rassegna parlamentare  2015 1
  2
  3
Rivista di studi politici internazionali  2016 329
Rivista storica italiana  2015 III
Sapere  2016 3
Storia del pensiero politico  2016 1
Studi emigrazione  2016 201
Studi parlamentari e di politica costituzionale  2013 179-180
  181-182
Urbanistica  2014 154
Urbanistica e appalti  2016 5
 


